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3 HRVATSKI

1. 

nije odgovoran ako nepropisna ugradnja 

1.1 
ljudi
 UPOZORENJE!

trajnog invaliditeta.

obavljati djeca bez nadzora.

1.2 Ugradnja i upotreba
 UPOZORENJE!

trajnog invaliditeta.

izbjegavanja opasnosti.
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 Nemojte zaklanjati dovod ili odvod zraka. 
T

 
 T

r. 
 

 

r. 
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3 4

5 6 78

13

1

12

11

10

14

2

9

Ulaz zraka

Izlaz 
zraka

Strana ulaza za Strana ulaza 
za zrak 
(straga)

Izlaz zraka

1 
2 Digitalni zaslon
3 Filtar za zrak
4 
5 

6 
zraka (unutra)

7 

8 

9 
10 Cijev za radnu tvar
11 Odvodno crijevo
12 Kabel napajanja
13 
14 Kabel za spajanje

zaslona). Obratite pozor na stvarni oblik.

2.1 Dvodijelna vrsta

2. OPIS PROIZVODA
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3. 

1 Signalno svjetlo za Wi-Fi (opcija)

2 Signalno svjetlo za I Feel
     Svijetli kada je aktivirana funkcija I Feel.
3 Signalno svjetlo za Turbo

4 Signalno svjetlo za TEMPERATURU

greška.
5 Signalno svjetlo za E O (e olo i na in 

rada)
Svijetli kada je aktivirana funkcija Eco 

6 Signalno svjetlo za Healthy (zdravi 
na in rada) (opcija)

7 Signalno svjetlo za rastjerivanje 
insekata (opcija)

8 Svijetli kada je aktivirana funkcija Repellent 
(rastjerivanje insekata).

1 2 3 54 6 7

4. 

4.1  Kako se koristi daljinski 

1. 

unutarnje jedinice.
2. 

3. 

4. 

5. 

blokiraju signale s daljinskog 

jedinici. 

topline. 

trgovini.
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4.2 
Sl. 01

Maksimalno 8 m

signal na vanjsku jedinicu u zadano 

1 sekundu na zaslonu. Unutarnja 

4.3 
Sl. 02

Vratite poklopac baterijskog pretinca.

ili korodirati te oštetiti daljinski 
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5. 

1

3

2 9
10

4

5

6

7

8

12

11

13
14

1 

2 
3 
4 
5 

6 

7 
8 

ventilatora)
9 

10 
(Sat))1

11 
12 
13 

2

14 

jedinice.

neprekidan prikaz °C/°F signala.

COOL FAN 

biti dostupan.

korištenju.

1

2  

funkcije za rastjerivanje insekata.
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deaktiviranje funkcije I FEEL. Ako je 

(VISOKA)
LOW 

(NISKA)
MEDIUM 

funkciju turbo. Ako je funkcija turbo 

ubrzavanje postupka. Ponovno pritisnite 

funkciju rastjerivanja insekata. Ako je 
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6. 

1

3
2

16

17

4

5

6
7
8

10

9

11

15
14

12
13

19
18

20
21

1 Indikator prijenosa

2 
3 Prikaz indikatora za rastjerivanje 

insekata (opcija)

4 Prikaz indikatora funkcije I FEEL

5 Prikaz indikatora funkcije WIFI (opcija)

6 
7 

unutarnja

8 
9 Prikaz indikatora sata

10 

11 

12 Prikaz indikatora brzine ventilatora

13 
14 

rada 

15 
(opcija)

16 
17 Prikaz indikatora °C/°F

18 Prikaz indikatora svjetla

19 
20 
21 

signale na unutarnju jedinicu.
rastjerivanje insekata.

bez funkcije za rastjerivanje 
insekata.

I Feel.
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Prikazuje se kada je aktivirana funkcija 

resetiranje funkcije WIFI i aktivirat je.

na LCD zaslonu odgovara sobnoj 

sata.

RADA

prikazuje kada je za brzinu ventilatora 

prikazivati signali.

turbo.

ili °F.

svjetla.
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8. 

A

B
C

1. A) za 

2. B) kako biste 
odabrali Auto.

3. C) kako 

rasponu od 16 ºC/61 ºF ~ 30 ºC/88 ºF u 

4. A) za 

7. 

1. 
izvor napajanja.  

2. 

3. 

4. 

CLOCK.
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A

B
C

1. A) za 

2. B) kako biste 

3. C) kako 

rasponu od 16 ºC/61 ºF ~ 30 ºC/88 ºF u 

4. A) za 

postavljena na nisku postavku.

A D

B
C

1. A) za 

2. B) kako biste 

FAN.
3. C) kako 

rasponu od 16 ºC/61 ºF ~ 30 ºC/88 ºF u 
 

4. D) 

5. A) za 
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A

1. A

2. 

ponovno za zaustavljanje.

A

B

1. 

rada.
2. 

3. 

Signal “
4. 

A

B
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1. 

2. 

3. 

Signal “
4. 

postavljene puten daljinskog 

ne bi došlo do neispravnog rada.

Primjer

1. 
2. 

3. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

ostati prikazan na zaslonu daljinskog 

Primjer

1. 
2. 

3. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

i dalje prikazivati na zaslonu daljinskog 

 Zaustavi 
rada)

Primjer

1. 
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2. 

3. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

4. 
5. 

6. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

“

 Pokretanje  
Zaustavljanje rada)

Primjer

1. 
2. 

3. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

4. 
5. 

6. 

unutarnjoj jedinice i ponovno pritisnete 

“

Podešavanje sata

B

A

1. 

2. 

postavljen.
3. 
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A

A

A

A) kako bi 

Rastjerivanje insekata (opcija)

A) kako bi se aktivirala 
funkcija rastjerivanja insekata.

A

A

A
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A) kako biste aktivirali funkciju 

jedinica isušuje kako ne bi došlo do razvoja 
bakterija i plijesni.

MODE i ECO.

A B) – tako 

A) i 
B

brzina ventilatora postavlja se u 

A

B

A
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9. 

 UPOZORENJE!

kondenzacije na površini 

spustiti vlaga.

1. 

2. 

3. 

vertikalnog protoka zraka 

ljuljati gore i dolje.

VA NO!

na usisnu stranu. Vrlo brzi ventilator u 

napajanja na nekoliko sekundi pa ga 
ponovno pokrenite.

Vertikalna klapna

Raspon

Raspon
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10. 

) grijanje)
T1 18 ~43  ~ 4
T3 18 ~ ~ 4  

Va no!
1. 

2. 

11. 

1. 

2. 

3. 

upravljanje

kapati kondenzirana voda. Postavite 
klapnu za vertikalni protok zraka na 

Prijedlog
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12. 

postignete najvišu razinu udobnosti. Ne 
raditi.

13. 

13.1 

 UPOZORENJE!

odvojite je od izvora napajanja.

13.2 

13.3 

tjedna. 

1. 

2. 



22 www.electrolux.com

3. 

4. 

za prašinu.

5. 

6. 

13.4 

1. 
2. 

blago sredstvo za pranje.
 UPOZORENJE!

unutarnju jedinicu ne ulazi voda.
Klapnu za protok zraka ne brišite 
grubo.

kvara zbog nakupljanja prašine.

13.5 
1. 
2. 
3. 

zraka.
4. 

13.6 
bez korištenja

Filtar za prašinu

Filtar za 
prašinu
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1. 
2. Ostavite ventilator da radi pola dana 

kako bi se u potpunosti osušila njegova 
unutrašnjost .

3. 
ga od izvora napajanja.

4. 

pokušavati. Kontaktirajte trgovinu ili 
ovlaštenog servisera.

13.7 Pregled prije sezone
1. 

odspojene.
2. 
3. 
4. Nakon duljeg nekorištenja 

 UPOZORENJE!

kruga.

Potpuno otresite vlagu i osušite 

14. 

1. Zaštita kompresora klimatizacijskog 
ure aja

zaustavljanja.
Funkcija onemogu avanja hladnog zraka 
(samo modeli s hla enjem i grijanjem)

Unutarnji ili vanjski ventilator prestaju 

Odmrzavanje (samo modeli s hla enjem 
i grijanjem)

na vanjskoj jedinici.
2. Iz unutarnje jedinice izlazi bijela 

izmaglica

u unutarnjoj okolini visoke relativne 

3. 
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4. Iz unutarnje jedinice ispuhuje se 
prašina

njegovoj prvoj upotrebi.
5. Iz unutarnje jedinice izlazi udan miris

On nastaje jer unutarnja jedinica ispušta 

6. Klimatizacijski ure aj iz na ina rada 
COO  ili HEAT mo e u i samo u na in 
rada FAN (samo za modele s grijanje i 
hla enjem)

7. Klimatizacijski ure aj pokre e 
funkciju uklanjanja plijesni nakon 
isklju ivanja ure aja.

30 sekundi pri LOW postavci brzine 

8. Na in rada grijanja (samo za ure aje s 
grijanjem i hla enjem)

zagrijavanje.
9. Funkcija automatskog ponovnog 

pokretanja

zaustaviti jedinicu.

indikator rada na unutarnjoj jedinici. Pri 
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15. 

Problem

(RUN) i ostali indikatori ne 
prestaju treptati.

od izvora napajanja i kontaktirajte 

Ako se na zaslonu pojavljuje 

ili U8

kruga.

servisni centar.

Na zaslonu se pojavljuje kod 
H1. se ubrzo reaktivirati.

Na zaslonu se pojavljuje kod 
AL.

Neispravnosti Uzrok to treba u initi

Jedinica se 
ne pokre e

Prekid napajanja

izvora napajanja.

Ure aj dobro 
ne hladi ili 
zagrijava 
(samo 
modeli sa 
hla enjem/
grijanjem) 
prostoriju 
dok iz njega 
izlazi zrak

u odjeljku "Korištenje daljinskog 

Vrata ili prozori su otvoreni. Zatvorite vrata ili prozore.

unutarnje ili vanjske jedinice.
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16. 
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MISLIMO NA VAS
Hvala, da ste kupili Electroluxovo napravo. Izbrali ste izdelek, ki s sabo prinaša desetletja 
profesionalnih izkušenj in inovacij. Domišljen in stilen, zasnovan z mislijo na vas. 
Kadarkoli ga boste uporabljali, se boste lahko zanesli, da boste vselej dobili le najboljše. 

Dobrodošli pri Electroluxu.

Obiš ite našo spletno stran

informacije:
www.electrolux.com

Za še boljše storitve registrirajte vaš izdelek:
www.electrolux.com/productregistration

Kupite pribor, potrošni material in originalne nadomestne dele za vašo napravo:
www.electrolux.com/shop

PODPORA KUPCEM IN SERVIS

 Opozorila / varnostne informacije
 Splošne informacije in nasveti
 Okoljske informacije
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1.  VARNOSTNA NAVODILA

Pred namestitvijo in uporabo naprave 

Proizvajalec ne prevzema odgovornosti 
za poškodbe in škodo na napravi zaradi 
nepravilne namestitve in uporabe. Navodila 
vselej hranite skupaj z napravo za kasnejšo 
uporabo.

1.1  Varnost otrok in ranljivih 
oseb
 OPOZORILO!

Nevarnost zadušitve, poškodbe ali 
trajne invalidnosti.

To napravo lahko uporabljajo osebe, 
starejše od 8 let, in osebe z zmanjšanimi 

sposobnostmi ali s pomanjkanjem 

ali so dobili navodila o varni uporabi 

Otroci se s tem aparatom ne smejo 
igrati. 

1.2 Namestitev in uporaba
 OPOZORILO!

Nevarnost zadušitve, poškodbe ali 
trajne invalidnosti.

tehnika. 

mora zamenjati proizvajalec, njegov 

oseba.
Namestitev mora biti izvedena v 
skladu z nacionalnimi standardi glede 

energije.

dela izvaja samo ustrezno usposobljena 
oseba. 

stanje nadaljuje, je klimatska naprava 

S klimatsko napravo ne rokujte z mokrimi 

zgodi, naj kable zamenja usposobljen 

napajanja. V nasprotnem se bo na njej 

Napajalna napetost in frekvenca se mora 
ujemati s karakteristikami klimatske 

za namestitev. Klimatske naprave, 
opremljene z napajalnim kablom, 

varnostnim stikalom. Klimatske naprave, 

imeti tudi varnostni odklopnik v skladu s 

Zagotovite stabilen vir napajanja 
klimatske naprave in skladnost vira 

namestitev.
Izdelek mora biti povezan z ustrezno 
ozemljitvijo.
Iz varnostnih razlogov pred kakršnim 

naprave ne nameravate uporabljati 

Izberite najustreznejšo temperaturo. S 
tem prihranite energijo.
Med delovanjem klimatske naprave naj 
okna in vrata ne bodo predolgo odprta. 

slabša. 
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3 4

5 6 78

13

1

12

11

10

14

2

9

Vstop zraka

Izstop 
zraka

Vstop zraka 
(na strani) Vstop zraka 

(zadaj)

Izstop 
zraka

1 
2 Digitalni zaslon
3 
4 
5 
6 

notranjosti)
7 

8 
vgrajen)

9 Daljinski upravljalnik
10 Cev za hladilno sredstvo
11 Izpustna cev
12 Napajalni kabel
13 
14 

Dejanska oblika notranje enote, ki ste jo kupili, je 

merodajna.

2.1 Deljena naprava

2. OPIS IZDELKA
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3. 

1 Indikatorska lu ka za Wi-Fi (mo nost)
     Sveti, ko je aktivirana funkcija Wi-Fi.
2 Indikatorska lu ka funkcije I Feel
     Sveti, ko je aktivirana funkcija I Feel.
3 Indikatorska lu ka za na in Turbo
     Sveti, ko je aktivirana funkcija Turbo.
4 Indikatorska lu ka za TEMPERATURO

prikazuje nastavljeno temperaturo.

5 Indikatorska lu ka za na in Eco
     Sveti, ko je aktivirana funkcija Eco.
6 Lu ka za funkcijo Zdravje (mo nost)
     Sveti, ko je aktivirana funkcija Zdravje.
7 Lu ka za funkcijo Odganjanje mr esa 

(mo nost)
8 Sveti, ko je aktivirana funkcija Odganjanje 

1 2 3 54 6 7

4. DALJINSKI UPRAVLJALNIK

4.1  Uporaba daljinskega 
upravljalnika

1. Hranite daljinski upravljalnik na mestu, 
kjer bo njegov signal dosegel sprejemnik 
notranje enote.

2. 
daljinski upravljalnik tako, da bo 
usmerjen proti sprejemniku v notranji 
enoti.

3. Ko daljinski upravljalnik pošlje signal, bo 
simbol  na daljinskem upravljalniku 

4. Notranja enota bo potrdila prejem signala 
z daljinskega upravljalnika s piskom.

5. 
ukaz na notranjo enoto, dokler z notranje 
enote ne zaslišite piska.

predmeti blokirajo sprejem 
signala daljinskega upravljalnika, 
ga notranja enota morda ne bo 
sprejela. 

upravljalnika ne izpostavljajte 

virom toplote. 

v notranji enoti izpostavljen 

klimatska naprava morda ne 

svetlobo, ki pada na sprejemnik, 
zastrite z zaveso. 

upravljalnika odzivajo tudi druge 
naprave, jih premaknite ali pa 

prodajalcem.
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4.2 
Sl. 01

Maks. 8 m

Hranite daljinski upravljalnik na 
mestu, kjer bo njegov signal dosegel 

samodejno pošiljal signale notranji 
enoti.

prenos signalov, lahko pride do 
zakasnitve do 15 minut. 
Ko daljinski upravljalnik pošlje signal, 
bo simbol 
utripal. Notranja enota bo potrdila 
prejem dobrega signala z daljinskega 
upravljalnika s piskom.

4.3 Vstavljanje in zamenjava baterij

Sl. 02 Potisnite pokrov predala za baterije 

alkalni bateriji (2x AAA 1,5 volta). 
Pazite na pravilno lego polov (+) in (-).  
Nato znova namestite pokrov predala 
za baterije.

daljinskega upravljalnika. 

odstranite baterije, saj lahko 

korodirati in poškodujejo daljinski 
upravljalnik. 

mesecev. 

ne deluje pravilno, baterije 
odstranite in jih znova vstavite. 

uspeli odpraviti, vstavite nove 
baterije.
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5. OPIS DALJINSKEGA UPRAVLJALNIKA

1

3

2 9
10

4

5

6

7

8

12

11

13
14

1 Tipka ON/OFF (vklop/izklop)

2 Tipka UP/DOWN (gor/dol) 

3 

4 Tipka Swing (nihanje)

5 

6 

7 Tipka I Feel (tipalo temperature v 
daljinskem upravljalniku)

8 Tipka Fan Speed (hitrost ventilatorja)

9 Tipka Turbo

10 Tipka Health (zdravje) (Tipka Clock 
(ura))1

11 Tipka Temp (temperatura)

12 

13 
(Tipka X-Fan)2

14 Tipka Eco (manjša poraba)

TIPKA ON/OFF (VKLOP/IZKLOP)
Pritisnite to tipko za vklop naprave. S 
ponovnim pritiskom na to tipko napravo 

TIPKA UP/DOWN (GOR/DOL)

tipko spustite, je temperatura nastavljena in 
signal °C/°F bo stalno prikazan.

Privzeta nastavitev: AUTO.

AUTO 
(SAMODEJNO)

COOL 
(HLAJENJE)

DRY HEAT 
(OGREVANJE)

FAN 

Pri modelih, ki imajo samo funkcijo 

voljo.

s pritiskom na krmilne elemente 

naprava zapomni kot nastavljeno 
temperaturo tudi pri naslednjem 
vklopu.

TIPKA SWING (NIHANJE)

zaustavi in usmerjevalne lopute ostanejo v 

TIPKA TIMER ON (VKLOP 

S pritiskom na to tipko lahko nastavite 

TIMER ON ” ” utripa, lahko s pritiskom 

1Tipka Clock (ura) ” ” je vgrajena 
pri napravah brez funkcije Zdravje.

2 Tipka X-Fan ” ” je vgrajena pri 
napravah brez funkcije Odganjanje 
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TIPKA TIMER OFF (IZKLOP 

S pritiskom na to tipko lahko nastavite 

simbol TIMER OFF ”  ” utripa, lahko 
s pritiskom na tipki UP in DOWN nastavite 

izklopite.
TIPKA I FEEL (TIPALO 
TEMPERATURE V DALJINSKEM 
UPRAVLJALNIKU)

simbol I FEEL ” ”.

upravljalnik vsakih 10 minut ali ob pritisku 
na katero koli tipko pošiljal notranji enoti 
vrednost temperature v prostoru.
TIPKA FAN SPEED (HITROST 
VENTILATORJA)
Pritisnite to tipko za nastavitev hitrosti 
ventilatorja: AUTO, nizka, srednja in 
visoka. Privzeta nastavitev: AUTO. V 

nastavljena samo hitrost nizka.

AUTO 
(SAMODEJNO)

HIGH 
(VISOKA)

LOW 
(NIZKA)

MEDIUM 
(SREDNJA)

TIPKA TURBO

” ”.

naprava delovala z najvišjo hitrostjo 
pri hlajenju ali ogrevanju, tako da bo 

nastavljeno temperaturo.

simbol ure ” ” utripa, lahko s pritiskom na 

spreminja hitreje. Pritisnite tipko CLOCK za 
nastavitev ure. Simbol ure preneha utripati.
TIPKA HEALTH (ZDRAVJE) 

zaslonu prikazan simbol HEALTH ” ”.
TIPKA TEMP (TEMPERATURA)
S pritiskom na to tipko lahko spremenite 
prikaz temperature na zaslonu. Izbirate 
lahko med sobno in zunanjo temperaturo.
Pri prikazu sobne temperature bo prikazan 
simbol ” ”.
Pri prikazu zunanje temperature bo 
prikazan simbol ” ”.

zaslon na notranji enoti. Ko je stikalo 
”. 

Privzeta nastavitev: OFF.

prikazan simbol X-FAN ” ”. Privzeta 
nastavitev: OFF.
TIPKA REPELLENT 

prikazan simbol ” ”. Privzeta nastavitev: 
OFF.
TIPKA ECO (MANJŠA PORABA)

na zaslonu prikazan simbol ” ”. Privzeta 
nastavitev: OFF.
To je idealna nastavitev za delovanje 
klimatske naprave med spanjem. 
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6. INDIKATORJI NA ZASLONU DALJINSKEGA 
UPRAVLJALNIKA

1

3
2

16

17

4

5

6
7
8

10

9

11

15
14

12
13

19
18

20
21

1 Indikator prenosa

2 Indikator funkcije X-Fan

3 Indikator funkcije za odganjanje 

4 Indikator funkcije I Feel

5 

6 Indikator zunanje temperature

7 Indikator notranje temperature

8 Prikaz temperature

9 Prikaz ure

10 

11 

12 Indikator hitrosti ventilatorja

13 

14 

15 

16 Indikator nihanja loput

17 Indikator temperaturne enote °C/°F

18 Indikator vklopa zaslona

19 

20 Indikator zaklepa

21 

INDIKATOR PRENOSA

signale notranji enoti.
INDIKATOR FUNKCIJE X-FAN

Pri modelih brez tipke X-FAN lahko 

hkrati pritisnete tipki MODE in ECO.
INDIKATOR FUNKCIJE ZA 

Prikazuje, da je funkcija za odganjanje 

Pri modelih brez funkcije za 

ni na zaslonu.

INDIKATOR FUNKCIJE I FEEL

INDIKATOR FUNKCIJE WI-FI

TURBO in MODE.

pošljite kodo za ponastavitev 

Wi-Fi.
INDIKATORJA TEMPERATURE
Prikazujeta, ali je na zaslonu LCD 
prikazana temperatura sobna ali zunanja 
temperatura. Prikaz lahko spremenite s 
tipko TEMP.
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7. PRI PRVI UPORABI

1. 

2. Preverite, ali so baterije pravilno 

na daljinskem upravljalniku delujejo). 
3. Za vklop naprave usmerite daljinski 

upravljalnik proti notranji enoti in pritisnite 
tipko ON/OFF.

4. 
potrdite s tipko CLOCK.

napetosti ali izklopa naprave zaradi 

pa celo pri menjavanju baterij 
daljinskega upravljalnika, se krmilje 

delovanja AUTO.

Ko z daljinskim upravljalnikom 

delovanja shranijo v pomnilnik 
notranje naprave. Pri naslednjem 
vklopu s tipko ON/OFF bo 

delovanju.

PRIKAZ TEMPERATURE
Prikazuje sobno ali nastavljeno temperaturo 
v °C ali °F.  
PRIKAZ URE

Pri modelih brez tipke CLOCK 

da hkrati pritisnete tipki MODE in 
TEMP.

VKLOP

INDIKATOR HITROSTI 
VENTILATORJA
Prikazuje izbrano hitrost ventilatorja: AUTO, 

hitrosti ventilatorja AUTO, indikator ni 

Prikazuje, ko je funkcija Zdravje 

Pri modelih brez funkcije Zdravje 
tega indikatorja ni na zaslonu.

INDIKATOR NIHANJA LOPUT
Prikazuje, ko je funkcija nihanja loput 

INDIKATOR TEMPERATURNE 
ENOTE °C/°F
Prikazuje, ali je izbrana enota za 
temperaturo °C ali °F.

°C/°F lahko izvedete s hkratnim pritiskom 
na tipki MODE in DOWN.
INDIKATOR VKLOPA ZASLONA
Prikazuje, ko je funkcija prikaza zaslona 

INDIKATOR ZAKLEPA
Prikazuje, ko je funkcija zaklepanja tipk 

Za zaklepanje ali odklepanje tipk 
daljinskega upravljalnika hkrati 
pritisnite na tipki MODE in FAN.

IZKLOP
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8. UPORABA DALJINSKEGA UPRAVLJALNIKA

DELOVANJE na zaslonu notranje naprave zasveti.

Samodejno delovanje

A

B
C

1. Pritisnite na tipko ON/OFF (A) in 

2. S pritiskom na tipko MODE (B) izberite 
AUTO.

3. S pritiskom na tipko UP/DOWN 
(C

16ºC/61ºF~30ºC/88ºF v korakih 
po 1ºC/1ºF. (Pri modelih za Egipt 
20ºC/68ºF~28ºC/82ºF)

4. Pritisnite na tipko ON/OFF (A), da 

naprava sama izbere ustrezen 

zaznano temperaturo prostora 
in temperaturo, nastavljeno na 
daljinskem upravljalniku.
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A

B
C

1. Pritisnite na tipko ON/OFF (A) in 

2. S pritiskom na tipko MODE (B) izberite 

3. S pritiskom na tipko UP/DOWN 
(C

16ºC/61ºF~30ºC/88ºF v korakih 
po 1ºC/1ºF. (Pri modelih za Egipt 
20ºC/68ºF~28ºC/82ºF)

4. Pritisnite na tipko ON/OFF (A), da 

nastavljati hitrosti ventilatorja. 
Samodejno se nastavi na nizko 
hitrost.

Turbo ni na voljo.

A D

B
C

1. Pritisnite na tipko ON/OFF (A) in 

2. S pritiskom na tipko MODE (B) izberite 

3. S pritiskom na tipko UP/DOWN 
(C

16ºC/61ºF~30ºC/88ºF v korakih 
po 1ºC/1ºF.(Pri modelih za Egipt 
20ºC/68ºF~28ºC/82ºF)

4. Pritisnite tipko FAN SPEED (D) in 
izberite hitrost ventilatorja od štirih 

ali visoka. 
5. Pritisnite na tipko ON/OFF (A), da 

Pri modelih, ki so namenjeni samo 

ogrevanje ni predviden.
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Nihanje usmerjevalnih loput

A

1. Ko enkrat in na hitro pritisnete tipko (A), 
se aktivira funkcija nihanja usmerjevalnih 
loput za zrak. Z vsakim pritiskom na 
tipko se kot nagiba usmerjevalnih loput 
spremeni za 6°. S ponovnim pritiskom 

usmerjevalnih loput.
2. 

kot 2 sekundi, se aktivira funkcija za 
samodejno nihanje usmerjevalnih loput. 
Vodoravne lopute bodo samodejno 
nihale gor in dol. S ponovnim pritiskom 

ogrevanja klimatske naprave, se 
smer nihanja/premikanja samodejno 
spremeni.

Pritisnite tipko TIMER ON (A) in nastavite 

TIMER OFF (B
naprave.
Nastavitev samodejnega vklopa.
1. Pritisnite tipko TIMER ON. Indikator na 

zaslonu  bo pri prvi uporabi 

utripati. V ostalih primerih bo utripal 

2. Pritisnite tipko UP/DOWN in nastavite 

3. 
pritisnite tipko TIMER ON. Na zaslonu 
ostane prikazan indikator “ ”.

4. Za preklic nastavitve znova pritisnite 
tipko TIMER ON. Preverite, ali se je 
indikator “

A

B
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Nastavitev samodejnega izklopa.
1. Pritisnite tipko TIMER OFF. Indikator na 

zaslonu  bo pri prvi uporabi 

utripati. V ostalih primerih bo utripal 

2. Pritisnite tipko UP/DOWN in nastavite 

3. 
pritisnite tipko TIMER OFF. Na zaslonu 
ostane prikazan indikator “ ”.

4. Za preklic nastavitve znova pritisnite 
tipko TIMER OFF. Preverite, ali se je 
indikator “

ali je na daljinskem upravljalniku 

je omejen na 24 ur.

TIMER ON (samodejni vklop)

Primer

1. Pritisnite tipko TIMER-ON.
2. 

3. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete 
na tipko TIMER-ON.     Na zaslonu 
daljinskega upravljalnika ostane 
prikazan simbol “ ”. Indikator za 

naprave sveti.  
TIMER OFF (samodejni izklop)

Primer

1. Pritisnite tipko TIMER-OFF.
2. 

3. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete 
na tipko TIMER-OFF.     Na zaslonu 
daljinskega upravljalnika ostane 
prikazan simbol “ ”. Indikator za 

naprave sveti.

in izklopa)

TIMER OFF  TIMER ON (Vklop 
 Izklop  Aktiviranje delovanja)

nastaviti izklop klimatske naprave pred 
spanjem in vklop zjutraj, ko se zbudite, ali 
popoldne, ko se vrnete domov.
Primer

18:00.
1. Pritisnite tipko TIMER-OFF.
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2. 

3. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete na 
tipko TIMER-OFF.

4. Pritisnite tipko TIMER-ON.
5. 

6. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete 
na tipko TIMER-ON.  Na zaslonu 
daljinskega upravljalnika sta prikazana 
simbola “ ” in “ ”, ki potrjujeta, da 
je funkcija aktivirana.

TIMER ON  TIMER OFF
(Izklop  Vklop  Deaktiviranje 
delovanja)

zbudite in zaustavi, ko odidete od doma.

Primer

9:30.
1. Pritisnite tipko TIMER-ON.
2. 

3. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete na 
tipko TIMER-ON.

4. Pritisnite tipko TIMER-OFF.
5. 

6. 
upravljalnik usmerite proti notranji enoti 
klimatske naprave in znova pritisnete 
na tipko TIMER-OFF.     Na zaslonu 
daljinskega upravljalnika sta prikazana 
simbola “ ” in “ ”, ki potrjujeta, da 
je funkcija aktivirana.

Nastavitev ure

B

A
napravo nastavite uro na daljinskem 
upravljalniku po postopku, opisanem v tem 
razdelku. Prikaz ure na zaslonu daljinskega 
upravljalnika bo vedno prikazoval trenutni 

 
utripati.
1. S pritiskom na tipki UP/DOWN nastavite 

2. 
pritisnite na tipko CLOCK ali pa 

nobene tipke. Prikaz ure preneha utripati 
in ura je nastavljena.

3. Pritisnite na tipko CLOCK in prikaz 

1 in 2.
Pri modelih brez tipke CLOCK 

da hkrati pritisnete tipki MODE in 
TEMP.
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Funkcija Eco (spanje)

A

Ko pritisnete na tipko ECO/SLEEP (A) 
se aktivira funkcija za zmanjšanje porabe 
energije, nastavljena temperatura se 
v naslednji 1 uri zviša (pri hlajenju) oz. 

za 1ºC(1ºF) v naslednji 1 uri. Ta nova 
temperatura ostane nastavljena naslednjih 
5 ur, nato pa se nastavitev povrne na v 

Funkcija Eco/Spanje je na voljo 

ogrevanje in AUTO.

Funkcija I Feel (tipalo temperature v daljinskem upravljalniku)
Po pritisku na tipko I FEEL (A) se aktivira 

delovati kot oddaljen termostat, ki notranji 

upravljalnik vsakih deset (10) minut 
pošlje notranji enoti podatek o trenutni 
temperaturi. Klimatska naprava bo prekinila 

minut ne bo prejela podatka o temperaturi 
od daljinskega upravljalnika.

Pritisnite tipko HEALTH (A) in aktivirajte 
funkcijo aktivne plazme. Generator 

bakterije, viruse, prah in druge škodljive 

je kakovost zraka v prostoru slaba.

REPELLENT (A).

A

A

A
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Funkcija X-fan

pritisnite na tipko X-FAN (A
funkcijo X-Fan. S ponovnim pritiskom na 
tipko X-FAN lahko aktivirate samodejno 

bo ventilator notranje enote deloval še 2 
minuti, in ohladil notranjo enoto ter s tem 

Pri modelih brez tipke X-FAN lahko 

hkrati pritisnete tipki MODE in ECO.

8°C(46°F) Ogrevanje

MODE (A) in LIGHT (B
ogrevanje pri temperaturi 8°C(46°F). 
Prikazana bo nastavljena temperature 
“8°C(46°F)”. Hkrati pritisnite tipko MODE 
(A) in LIGHT (B

hitrost ventilatorja nastavljena 

spreminjati.

temperature.

funkcija Eco ne deluje.

A

B

A
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9. UPORABA NOTRANJE ENOTE

 OPOZORILO!
Klimatske naprave ne uporabljajte 

zraka, usmerjenim navzdol, v 

Lahko pride do kondenzacije 
na površinah vodoravnih 
usmerjevalnih loput in kapljanja 
vlage na tla.

takoj po izklopu, se vodoravne 

ne bodo premikale. Lopute v 

1. Pravilno nastavite smer toka zraka, 
sicer se boste zaradi neenakomerne 

neudobno.
2. Vodoravne usmerjevalne lopute 

upravljalnika.
3. 

smeri (gor-dol)
To nastavitev izvedite med delovanjem 
naprave. Za nastavitev smeri toka 
zraka uporabite daljinski upravljalnik. 
Vodoravne lopute lahko premikate po 
6-stopinjskih korakih, ali pa nastavite 
samodejno nihanje med zgornjo in 
spodnjo lego.

Nastavitev toka zraka v 
vodoravni smeri (levo-desno)

POMEMBNO!
V panel ventilatorja in na sesalno stran 
ne vtikajte prstov. Ventilator vam zaradi 
vrtenja pri visoki hitrosti lahko poškoduje 
prste.

Kot odpiranja vodoravnih loput naj 
ne bo premajhen, saj lahko zmanjša 

zaradi manjšega pretoka zraka.
Vodoravnih loput ne premikajte 

klimatsko napravo, nato pa jo znova 

Naprava naj ne deluje z zaprtimi 
vodoravnimi loputami.

usmerjevalna rebra
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10. TEMPERATURA DELOVANJA

Model klimatske 
naprave Temperatura prostora hlajenje) Temperatura prostora ogrevanje)

T1 18°C~43°C -7°C~24°C
T3 18°C~52°C -7°C~24°C 

Pomembno!
1. 

klimatsko napravo izven teh pogojev, 
se lahko aktivirajo nekatere varnostne 

delovanje naprave.
2. 

visoka (nad 80%), lahko iz naprave 

11. DELOVANJE V PRIMERU SILE

Klimatska naprava je opremljena s 
stikalom za delovanje v primeru sile. Do 
stikala lahko dostopate tako, da odprete 
sprednji panel. To stikalo lahko uporabite 
v primeru okvare daljinskega upravljalnika 

1. Odprite in privzdignite sprednji panel, 

2. 

delovanja za hlajenje.
3. 

deluje, pritiskajte na gumb za 

preizkušanje naprave. Raje ga ne 
uporabljajte.

upravljalnika, enostavno znova 
uporabite daljinski upravljalnik.

krmiljenje

krmiljenje

Nastavite usmerjevalne lopute na 

nastavite najvišjo hitrost ventilatorja.
Priporo ilo

temperatura pade pod 0 ºC (32 ºF), 

da bi zagotovili brezhibno delovanje.
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12. OPTIMALNO DELOVANJE

Da bi naprava delovala z optimalno 
zmogljivostjo, upoštevajte naslednje:

Tok zraka nastavite tako, da ne bo 
usmerjen proti ljudem.
Nastavite ustrezno temperaturo, da 
boste dosegli najvišjo stopnjo udobja. 
Ne nastavljajte pretiranih temperatur v 
prostoru.
Za najboljšo zmogljivost naprave pri 
hlajenju in ogrevanju zaprite okna in 
vrata.
Uporabljajte tipko TIMER ON za funkcijo 

Ne zaslanjajte vstopa in izstopa zraka 

naprave zmanjša, lahko pa se tudi 
pokvari.

Naprava naj ne deluje z zaprtimi 
vodoravnimi loputami.

13. 

13.1 

obrišite z mehko, suho krpo. Ne uporabljajte 

 OPOZORILO!

Nato jo obrišite s suho krpo.

in sesalnikov.

za poliranje in podobnih topil. 

delov.

temperaturo nad 40ºC/104ºF, da ne 
pride do deformacij ali razbarvanja 
delov.

13.2 
Enoto samo obrišite s suho, mehko krpo. 

13.3 

tedna. 

1. Dvignite sprednji panel notranje enote do 
kota, v katerem se zaustavi in je podprt 
z nosilcem.

2. 
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3. 
enote v smeri navzdol. 

vodo, nato ga pustite na hladnem, da se 
posuši.

4. 

3 mesece in ga po 6 mesecih uporabe 
zamenjajte.

5. 

6. 
enoto in pazite, da bosta levi in desni rob 
pravilno poravnana in vstavljena v svoj 

13.4 
zraka in sprednjega 
panela

1. S suho in mehko krpo obrišite dele 
naprave.

2. 

 OPOZORILO!

za poliranje in podobnih topil. 

delov.
Pazite, da voda ne vdre v notranjo 

Lopute za usmerjanje zraka brišite 

iz zraka v prostoru in se lahko 
zaradi nabranega prahu okvari.

13.5 
1. 
2. 
3. 
4. 

zaprite sprednji panel.

Filter za prah

Filter za 
prah

Zdravstveni 
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13.6  Priprava na daljše obdobje 
izklopa naprave

1. 
2. 

dneva, da se notranjost enote posuši.
3. 

napajalno napetost.
4. Iz daljinskega upravljalnika odstranite 

baterije. Zunanja enota zahteva 

prodajalcem ali serviserjem.

13.7 
sezone uporabe
1. 

2. 
3. 
4. 

preverite, ali odprtine za vstop in izstop 
zraka niso zastrte.

 OPOZORILO!

dotikajte kovinskih delov naprave. 
Na ostrih robovih kovinskih delov 
se lahko poškodujete.

vodo. Voda lahko poškoduje 

udar.

uporabljajte tople vode s 
temperaturo nad 40ºC/104ºF. 
Z delov pobrišite vodo in jih 
pustite, da se posušijo v senci. 
Delov naprave ne izpostavljajte 

lahko deformirajo.

14. NASVETI ZA BREZHIBNO DELOVANJE

naslednje situacije.
1. Zaš ita kompresorja klimatske 

naprave
Ko se kompresor zaustavi, se ne more 
zagnati v naslednjih 3-4 minutah.

Prepre eno vpihovanje hladnega zraka 
(samo pri modelih s funkcijo hlajenja in 
ogrevanja)

Naprava je zasnovana tako, da ne 

za ogrevanje, ko se notranja enota 
nahaja v eni od treh opisanih situacij in 
ko nastavljena temperatura še ni bila 

B)  Pri odmrzovanju.
C)  Pri ogrevanju pri nizkih temperaturah.
Pri odmrzovanju se ventilator notranje ali 

s hlajenjem in ogrevanjem).

Odmrzovanje (samo pri modelih s 
funkcijo hlajenja in ogrevanja)

Na zunanji enoti lahko pride do 
zamrzovanja, ko je zunanja temperatura 

ogrevanja klimatske naprave.
V takih pogojih bo klimatska naprava 
prenehala z ogrevanjem in se samodejno 

4 in 10 minutami v odvisnosti od zunanje 

na zunanji enoti.
2. Iz notranje enote prihaja bela megla

Zaradi velike temperaturne razlike med 
temperaturo vstopnega in izstopnega 
zraka iz notranje enote klimatske 

bela megla v prostoru z visoko relativno 



50 www.electrolux.com

Bela megla lahko nastane tudi zaradi 
vlage, ki je nastala med procesom 
odmrzovanja, ko se klimatska naprava 

za ogrevanje.
3. Nizek nivo hrupa klimatske naprave

Ko kompresor deluje ali pa se je 
ravnokar zaustavil lahko slišite nizek 

pretok hladilnega sredstva zaustavil.
Ko kompresor deluje ali pa se je 
ravnokar zaustavil lahko slišite tudi nizek 

enoti zaradi spremembe temperature.
Tudi ko se usmerjevalne lopute po 

slišite zvok delovanja.
4. Iz notranje enote se v prostor vpihuje 

prah

5. Iz notranje enote prihaja uden vonj
Ta vonj lahko nastaja v notranji enoti in je 
posledica vonjev, ki jih oddajajo gradbeni 
materiali, pohištvo ali dim.

6. Klimatska naprava se iz na ina za 
hlajenje ali ogrevanje preklopi v na in 
za prezra evanje (samo pri modelih s 
funkcijo hlajenja in ogrevanja)

nastavljeno temperaturo, se kompresor 
samodejno zaustavi in klimatska 

Kompresor se bo znova zagnal, ko v 

temperature (samo pri modelih s funkcijo 
hlajenja in ogrevanja).

7. Klimatska naprava po izklopu enote 
za ene funkcijo za prepre evanje 
plesni.

(samodejno hlajenje, prisiljeno hlajenje) 

naprava za 7-10 minut zagnala funkcijo 

nizki hitrosti ventilatorja, nato pa se bo 

Pri hlajenju zraka z visoko relativno 

na površini notranje enote nabira 
kondenzirana voda in kaplja na tla. 
V tem primeru nastavite vodoravne 
usmerjevalne lopute na najvišji kot in 
izberite visoko hitrost ventilatorja.

8. Na in ogrevanja (samo pri modelih s 
funkcijo hlajenja in ogrevanja)

na zunanji enoti in jo med ogrevanjem 
dovaja notranjemu zraku. Ko zunanja 

je toplotna obremenitev klimatske 

razlike med zunanjo in notranjo 

prijetne temperature, uporabite dodatno 
ogrevalno napravo.

9. Funkcija samodejnega ponovnega 
zagona

v celoti zaustavi.
Pri napravah brez funkcije samodejnega 

vzpostavitvi napajanja na notranji enoti 
utripati indikator delovanja. Za ponovni 

upravljalniku pritisnite tipko ON/OFF. 
Pri napravah s funkcijo samodejnega 
zagona enota po ponovni vzpostavitvi 

shranjenimi nastavitvami.
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15. 

Te ava

Indikator delovanja (RUN) ali 
drugi indikatorji utripajo.

Naprava lahko preneha delovati 
ali pa nadaljuje delovanje v varnih 
pogojih (odvisno od modela). 

od naslednjih kod napake: C5, 
F0, F1, F2, E1, E5, E8, H3, H6 
ali U8

Pogosti izpad varovalke ali 

Takoj zaustavite delovanje klimatske V klimatsko napravo je padel 
predmet ali pa se je po njej 
polila voda.

Iz naprave uhaja neprijeten vonj 
ali pa se slišijo nenavadni zvoki.

napake H1. odmrzovanja, ogrevanje se bo kmalu 
nadaljevalo.

napake AL. delovanja X-fan.

Motnja Vzrok Kaj storiti
Naprava se 
ne za ene znova vzpostavi.

Pregorela je varovalka. Zamenjajte varovalko.

Baterije v daljinskem 
upravljalniku so izrabljene. Zamenjajte baterije.

pravilen.

Naprava ne 
hladi ali ne 
greje (samo 
pri modelih 
s funkcijo 
hlajenja in 
ogrevanja)  
zrak pa 
priteka iz 
klimatske 
naprave

Nepravilna nastavitev 
temperature.

Nastavite ustrezno temperaturo. 
Postopek je opisan v razdelku 
"Uporaba daljinskega upravljalnika".

Okna ali vrata so odprta. Zaprite okna in vrata.

Odprtina za vstop ali izstop 
zraka je blokirana. napravo.

kompresorja.
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16. PRAVILNO ODSTRANJEVANJE TEGA IZDELKA

 Ta oznaka pomeni, da te naprave v Evropski skupnosti ne smete odstraniti skupaj z 

za zdravje ljudi zaradi nenadzorovanega odstranjevanja odpadkov, predajte napravo v 
recikliranje in vzpodbujajte trajnostno rabo materialnih virov. Napravo lahko predate centru 
za ravnanje z odpadki ali trgovcu, kjer ste napravo kupili. Ti bodo poskrbeli za okolju 
prijazno recikliranje.
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Posetite našu veb lokaciju:
-
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1. 

1.1 

 UPOZORENJE!

1.2 
 UPOZORENJE!
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 Izaberite najprikladniju temperaturu. Na 
taj  te da uštedite na struji.

 

suprotnom, performanse ne e biti 
e. 

 

ne e i do i e do 

 

r. 
 Nemojte da stajete na spoljnu jedinicu 

do i do ošte
 

r. 

r. 

 
i do 

 

 

 
do

 Zbog sigurnosti, budite sigurni da 

udar.
 A 

Zemlja Adresa veb lokacije Zemlja Adresa veb lokacije 
Albanija www Holandija www

Austrija www www

Belgija www Poljska www

Bugarska www Portugalija www

www www

 www Srbija www

Danska www www

Finska www

Francuska www Španija www

www www

www www

www Turska www

Italija www Velika Britanija 
i Irska

www

Luksemburg www

Posetite www
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2
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14 

2.1 Split tip

2. 
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3. 

1 2 3 54 6 7

1 Wi  signalna lampica (opciono)

2 Signalna lampica Ja ose am funkcije

3 Signalna lampica funkcije Turbo

4 Signalna lampica TEMPERATURE

5 Eko signalna lampica

6 Lampica za zdravlje funkcije 
(opciono)

7 Lampica Zaštita od insekata funkcije 
(opciono)

8 

4. 

4.1 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
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4.2 

Maks. 8m

4.3 
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5. 

1

3

2 9
10
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8
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13
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1 

2 
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5 

6 

7 

8 

9 

10 
1

11 

12 

13 
2

14 

 
 FAN 

1

2
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VISOKONISKO
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6. 

1
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7. 
1. 

2. 

3. 

4. 
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8. 

A

B
C

1. A

2. B

3. C

4. A
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A

B
C

1. A

2. B

3. C

4. A

A D

B
C

1. A

2. B

3. C

4. D

5. A
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A

1. A

 

2. 
 

A

B

A

B

1. 

2. 

 

3. 

“
4. 
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1. 

2. 

3. 

4. 

Primer:

1. 
2. 

3. 

Primer:

1. 
2. 

3. 
 

 

Primer:

1. 
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2. 

3. 

4. 
5. 

6. 

“

Primer:

1. 
2. 

3. 

4. 
5. 

6. 

 
“

B

A

1. 

2. 

3. 
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A

A

A

A

A

A

A
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A

A

B

A

A B

A
B
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9. 

 UPOZORENJE!

1. 

2. 

3. 

 

VA NO!
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10. 

) )
T1 18°C~43°C -7°C~24°C
T3 18°C~52°C -7°C~24°C 

Va no!
1. 

2. 

11. 

1. 

2. 

3. 

Predlog:
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12. 

 

13. 

13.1 

 UPOZORENJE!

13.2 

13.3 

1. 

2. 
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3. 

4. 

 
 

5. 

6. 

13.4 
i panela

1. 
2. 

 UPOZORENJE!

 

13.5 
1. 
2. 
3. 

4. 
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13.6 

1. 
2. 

3. 

4. 

 

13.7 

1. 
2. 
3. 

4. 

 UPOZORENJE!!

14. 

1. Zaštita kompresora klima ure aja

Protiv hladnog vazduha (samo za 
modele sa hla enjem i grejanjem)

Odmrzavanje (samo za modele sa 
hla enjem i grejanjem)

2. Bela magla izlazi iz unutrašnje jedinice
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3. 

 

4. Prašina je izduvana iz unutrašnje 
jedinice

5. Dosta jak miris dolazi iz unutrašnje 
jedinice

6. Klima ure aj prelazi u samo FAN 
re im iz re ima COOL ili HEAT 
(samo za modele sa hla enjem i 
grejanjem)

7. Klima ure aj pokre e funkciju protiv 
bu i nakon isklju ivanja ure aja.

8. Re im grejanja (samo za modele sa 
hla enjem i grejanjem)

 

 
 

9. Funkcija za automatsko ponovno 
uklju ivanje
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15. 

Problem

 

Kvarovi Uzrok Šta treba da se uradi?
Jedinica se 
ne uklju uje

Jedinica ne 
hladi ili ne 
greje (samo 
za modele 
sa funkcijom 
hla enja/
grejanja) 
prostoriju 
kako treba 
dok vazduh 
izlazi iz klima 
ure aja.
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16. 
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3. 

1     
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2    

3    

4    

5    E

6    ( )

7     ( )
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4. 
4.1 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
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4.2 

Макс. 8m

4.3 
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1. 

2. 

3. 

4. 
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8. 

A
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1. A

2. B

3. 
C
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A D
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9. 

 !

1. 

2. 
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10. 

) )
T1 18°C~43°C -7°C~24°C
3 18°C~52°C -7°C~24°C

!
1. 

2. 
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16. 
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GONDOLUNK ÖNRE
Köszönjük, hogy megvásárolta ezen Electrolux készüléket. Egy olyan terméket 
választott, mely több évtizedes tapasztalatot és innovációt hordoz magában. Ötletes és 

Üdvözöljük az Electroluxnál.

Keresse fel a k vetkez  c m  webhely nket:

www.electrolux.com

www.electrolux.com/productregistration

www.electrolux.com/shop

FELHASZNÁLÓI KARBANTARTÁS ÉS SZERVIZ
Eredeti pótalkatrészek használatát ajánljuk.

Az adattáblán találhatóak meg az adatok. Modell, termékszám, sorozatszám

 Figyelmeztetés / Vigyázat - biztonsági tudnivalók.
 Általános tudnivalók és tanácsok.
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1. 

A készülék telepítése és használatának 

a mellékelt utasításokat. A gyártó nem 

helytelen telepítésért és használatért. 

Felhasználói kézikönyvet.

1.1 
személyek biztonsága
 FIGYELMEZTETÉS!

Fulladás, sérülés és maradandó 

gyermekek, valamint olyan személyek, 

vagy szellemi képességeik, illetve nem 

hozzáértéssel csak akkor használhatják, 

az eszköz biztonságos használatával 
kapcsolatos tájékoztatásban részesültek, 
továbbá megértették a használatból 
származó veszélyeket.
Tilos a gyermekeknek a készülékkel 
játszani. 

karbantartását végezni.

1.2 Telepítés és használat
 FIGYELMEZTETÉS!

Fulladás, sérülés és maradandó 

egység telepítését.
Erre jogosult szerviztechnikushoz 

karbantartási munkáinak elvégzése 
céljából. 

vállalkozó végezheti a tápellátás 
csatlakozóaljzatának csatlakoztatását és 
telepítését.
Ha sérült a hálózati kábel, akkor 
ki kell cseréltetni azt a gyártóval, a 

személlyel a veszély kiküszöbölése 
érdekében.
A telepítési munkákat kizárólag erre 
jogosult személy végezheti a nemzeti 
huzalozási szabványoknak és az 
elektromos szolgáltató szolgáltatási 

Ha át kell helyezni vagy hulladékként 
kell elhelyezni az egységet, akkor 

végezheti. 
Ha szokatlan jelenséget észlel, 
mint égett szag, akkor kapcsolja ki 

továbbra is megmarad a jelenség, 

áramütést vagy tüzet okozhat a 
légkondicionáló. 
Ne végezze nedves kézzel a 
légkondicionáló kezelését. Áramütést 
okozhat. 
Ne károsítsa, illetve nem vágja át a 
hálózati kábelt vagy más vezetékeket. 

meg vagy cseréltese ki erre jogosult 
technikussal. 
Ne csatlakoztassa a légkondicionálót 
hálózati elosztóba. 
Kapcsolja ki a légkondicionáló 
tápellátását, ha hosszabb ideig nem 

hálózati kábel csatlakozását az áramütés 

a tápellátást a légkondicionáló számára 
megválasztani. A hálózati kábellel 
szállított légkondicionálókat közvetlenül 

ellátott hálózati csatlakozóaljzathoz 

légkondicionálókat a telepítési 

megszakítóval kell ellátni. 

légkondicionáló tápellátása és az 

követelményeknek.



112 www.electrolux.com

 Mindig gondoskodjon arról, hogy 
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 Ne használja más  az egys min
 el ar ós ás y szár ás
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3 4
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13

1

12

11

10

14

2

9

1 
2 
3 
4 
5 
6 

7 

8 Hideg plazma generátor (ha be van 

9 Távirányító
10 
11 
12 Hálózati kábel
13 Tartólemez
14 

magyarázati célra szolgál. A megvásárolt beltéri 

kissé eltérhet az ábrán láthatótól. A tényleges alak az 
irányadó.

2.1 Osztott típus

2. 
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3. 

1 Wi  jelz lámpa (választhat )

2 Érz kel s jelz lámpa

világít.
3 Turb  jelz lámpa

4 H MÉRSÉKLET jelz lámpa

esetén.
5 ko jelz lámpa

6 Eg szs gv delmi lámpa (választhat )

esetén világít.
7 Rovarriasztás lámpa (választhat )
8 

világít.

1 2 3 54 6 7

4. 

4.1 
HASZNÁLATA

1. Olyan helyen tartsa a távirányítót, 
ahonnan a jelei elérhetik a beltéri 
egységet.

2. 
gondoskodjon arról, hogy a beltéri 

távirányító.
3. Amikor jeleket küld a távirányító, akkor 

körülbelül 1 másodpercig villog a 
 szimbólum.

4. 
sípjelzéssel nyugtázza a beltéri egység.

5. Ha nem hallja a beltéri egység 
sípjelzését, akkor nyomja meg ismét a 
távirányító gombját és küldje el ismét a 
jelet.

más anyagok akadályozzák a 
távirányítóról a beltéri egység 
számára küldött jelek terjedését. 

kerüljön a távirányítóba. Ne 
tegye ki a távirányítót közvetlen 

a légkondicionáló. Alkalmazzon 

esésének a megakadályozására. 

reagál a távirányítóra, akkor 
helyezze át e készülékeket vagy 
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4.2 A távirányító helye

01. ábra

Max. 8m

Olyan helyen tartsa a távirányítót, 
ahonnan a jelei elérhetik a beltéri 
egységet (maximum 8 m-es távolság 

automatikusan egy jelet küld a beltéri 
egység számára.
Ha olyan helyzetben van a távirányító, 
hogy melyben akadályozva van a 
jelátvitel, akkor maximum 15 perces 

Amikor a távirányító jeleket küld, 
akkor a  szimbólum villog 

sípjelzéssel nyugtázza a beltéri 
egység.

4.3 Elem betétele/cseréje

02. ábra

be azokat. 

probléma lehet a távirányító 

használja a távirányítót, akkor 
vegye ki az elemeket, mivel 
szivároghatnak a régi elemek, 
illetve korrodálhatják vagy 
károsíthatják a távirányítót. 

körülbelül hat hónap az elem 
élettartama. 

a távirányító, akkor vegye ki, 
majd tegye vissza az elemeket. 
Ha továbbra is a normálistól 

elemekre cserélje ki a régieket.
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5. 

1

3

2 9
10

4

5

6

7

8

12

11

13
14

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 „I Feel (Távirányítós 

8 „Fan Speed (Ventilátor 

9 
10 

1

11 
12 
13 

2

14 

A készülék bekapcsolására nyomja meg a 
gombot. A készülék kikapcsolására nyomja 
meg a gombot.

gyorsítására két másodpercig tartsa 

megjelenítése parancsot.

beállítására.

Az üzemmód beállítására nyomja meg a 

 
  

HEAT üzemmód rendelkezésre.
Az AUTO üzemmódban a 

számára elment a termék.

E gomb megnyomásakor automatikusan 

ismétel megnyomás hatására az utolsó 
helyzetében marad.

beállítására nyomja meg a gombot. Villog 
a TIMER ON „
vagy DOWN gombot nyomja meg az 

AUTO COOL DRY HEAT FAN 

1

2
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két másodpercig tartsa megnyomva a 

nyomja meg ismét a gombot.

beállítására nyomja meg a gombot. Villog 
a TIMER OFF „
vagy DOWN gombot nyomja meg az 

két másodpercig tartsa megnyomva a 

nyomja meg ismét a gombot.

letiltására nyomja meg a gombot. Amikor 

megjelenik a „

akkor 10 percenkét vagy az egyik gomb 
megnyomásakor a távirányító elküldi a 

számára.

MEDIUM és HIGH. Alapértelmezett 

A COOL vagy HEAT üzemmódban a Turbó 

nyomja meg a gombot. Ha engedélyezve 

megjelenik a „

egység, így olyan gyorsan éri el a beállított 

amilyen gyorsan csak lehetséges.

Az óra beállítására nyomja meg a gombot. 
Amikor villog a „

két másodpercig tartsa megnyomva a 

gombot. Az óra beállítására nyomja meg 

szimbólum villogása.

„HEALTH 

engedélyezésére vagy letiltására nyomja 
meg a gombot. Ha engedélyezve van 

megjelenik a „

nyomja meg a gombot.

„

a „

kikapcsolására nyomja meg a gombot. 
Bekapcsolás esetén megjelenik a „

A COOL vagy DRY üzemmódban az X-FAN 

vagy letiltására nyomja meg a gombot. 

A COOL vagy DRY üzemmódban, a 

engedélyezésére vagy letiltására nyomja 
meg a gombot. Amikor engedélyezve 

akkor megjelenik a Rovarriasztás „

A COOL vagy DRY üzemmódban, az Eco 

vagy letiltására nyomja meg a gombot. 

a használata. 

AUTO HIGH LOW MEDIUM 
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6. 

1

3
2

16

17

4

5

6
7
8

10

9

11

15
14

12
13

19
18

20
21

1 Átvitel szimbólum
2 X-ventilátor szimbólum
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 Óra szimbólum

10 
11 Üzemmód kijelzése

12 
13 Turbó szimbólum
14 Öko szimbólum 
15 Egészségvédelm szimbólum 

16 
17 °C/°F kijelzése
18 Világítás szimbólum
19 
20 Zárolás szimbólum
21 

ÁTVITEL SZIMBÓLUM
Akkor jelenik meg, amikor jeleket  
továbbít a távirányító a beltéri egység 
számára.

X-VENTILÁTOR SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.

Az X-ventilátor gombbal nem 

nyomja meg az MODE és ECO 
gombot.

ROVARRIASZTÁS SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.

Nincs ilyen szimbólum a 

jelenik meg.

WIFI SZIMBÓLUM

10 másodpercig tartsa megnyomva 

alaphelyzetbe állítás jelet küld a 
távirányító.
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7. 
1. 

kábelének csatlakozódugója csatlakoztatva 

2. 
az elemek a távirányítóba betéve 

3. Irányítsa a távirányítót a beltéri egységre 
és nyomja meg az ON/OFF gombot.

4. Végezze el a Fel/le gomb segítségével 

majd az CLOCK gomb megnyomásával 

Feszültség kimaradást, a hálózati 

kikapcsolást vagy a távirányító 

üzemmódba tér vissza a készülék.
AUTO az alapértelmezett 
üzemmód. Az üzemmódnak 
a távirányítóval történt 
kiválasztása után a beltéri 
egység mikroprocesszorának 
memóriája tárolja az üzemi 
paramétereket. A légkondicionáló 

gombjának a megnyomásakor.

°C vagy °F mértékegységgel jeleníti meg a 

ÓRA SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.

engedélyezése esetén jelenik meg.

ÜZEMMÓD KIJELZÉSE
A választott üzemmódot jelzi ki. Az AUTO, 
DRY, FAN, COOL és HEAT üzemmódot.

VENTILÁTOR FORDULATSZÁM 
KIJELZÉSE

Nem látható kijelzés AUTO ventilátor 

jelennek meg jelek az AUTO vagy DRY 
mód választása esetén.

TURBÓ SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.

ÖKO SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.
EGÉSZSÉGVÉDELEM 
SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.
Nincs ilyen szimbólum az 

engedélyezése esetén jelenik meg.
°C/°F KIJELZÉSE
A °C vagy °F kijelzési mód választása 
esetén jelenik meg.
Kapcsolja ki a távirányítót, majd az MODE 

végezheti el a °C/°F közötti váltást.

engedélyezése esetén jelenik meg.

ZÁROLÁS SZIMBÓLUM

engedélyezése esetén jelenik meg.
A távirányító zárolására vagy a zárolás 

az MODE és FAN gombot.

engedélyezése esetén jelenik meg.
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8. 

A

B
C

1. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A
légkondicionáló elindítására.

2. Nyomja meg MODE gombot (B
Automatikus üzemmód kiválasztására.

3. 
gombot (C
beállítására. 1ºC/1ºF lépésekben a 
16ºC/61ºF~30ºC/88ºF tartományban 

(20ºC/68ºF~28ºC/82ºF kizárólag az 

4. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A
légkondicionáló kikapcsolására.

közötti különbség érzékelése 
alapján a légkondicionáló elvégzi 

változtatható a ventilátor 

üzemmód használata, akkor 

üzemmód beállítása.
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A

B
C

1. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A
légkondicionáló elindítására.

2. Nyomja meg a MODE gombot (B
DRY mód kiválasztására.

3. 
gombot (C
beállítására. 1ºC/1ºF lépésekben a 
16ºC/61ºF~30ºC/88ºF tartományban 

(20ºC/68ºF~28ºC/82ºF kizárólag az 

4. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A
légkondicionáló kikapcsolására.

nem változtathatja a ventilátor 

megtörtént az alacsony 

A D

B
C

1. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A
légkondicionáló elindítására.

2. Nyomja meg a MODE gombot (B
COOL, HEAT vagy FAN üzemmód 
beállítására.

3. 
gombot (C
beállítására. 1ºC/1ºF lépésekben a 
16ºC/61ºF~30ºC/88ºF tartományban 

(20ºC/68ºF~28ºC/82ºF kizárólag az 

4. 
(D

LOW, MED vagy HIGH. 
5. Nyomja meg az ON/OFF gombot (A

légkondicionáló kikapcsolására.

esetében.
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A

1. Ha egyszer megnyomja a gombot 
(A

zsalu. Tartsa megnyomva a gombot a 

2. Ha 2 másodpercnél hosszabb ideig 
megnyomva tartja a SWING gombot, 
akkor megtörténik az automatikus 

Automatikusan történik a vízszintes 

ismét a leállításhoz.

el vagy mozog a zsalu, mely 

automatikusan megváltoztathatja az 

A

B

Az TIMER ON gomb (A
állítható be az egység automatikus 
bekapcsolása. Míg TIMER OFF gomb (B
megnyomásával állítható be az egység 
automatikus kikapcsolása.

beállítása.
1. Nyomja meg a TIMER ON gombot. 

használatkor  kijelzése villog a 

készen áll az Automatikus bekapcsolási 

2. A kívánt Automatikus bekapcsolási 

gomb minden megnyomása, a gomb 
megnyomva tartása esetén gyorsabban 

3. 
meg ismét a TIMER ON gombot. A „

4. A beállítások törlésére nyomja meg 
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beállítása.
1. Nyomja meg a TIMER OFF gombot. 

használatkor  kijelzése villog 

készen áll az Automatikus kikapcsolási 

2. 

gomb minden megnyomása, a gomb 
megnyomva tartása esetén gyorsabban 

3. 
meg ismét a TIMER OFF gombot. A „

4. A beállítások törlésére nyomja 
meg ismét a TIMER OFF gombot. 

az Óra beállítását a távirányítón.

azt akarja, hogy be legyen kapcsolva 
az egység, amikor hazatér. A beállított 

P lda:

1. Nyomja meg az TIMER-ON gombot.
2. 

nyomja meg vagy tartsa megnyomva a 

3. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-ON gomb 

azt akarja, hogy automatikusan ki legyen 

P lda:

kikapcsolódjon a légkondicionáló.

1. Nyomja meg az TIMER-OFF gombot.
2. 

nyomja meg vagy tartsa megnyomva a 

3. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-OFF gomb 

vagy a hazatéréskor ismét be akarja 
kapcsolni azt.
P lda:

indítani azt.
1. Nyomja meg az TIMER-OFF gombot.
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2. 
nyomja meg vagy tartsa megnyomva 

3. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-OFF gomb 

4. Nyomja meg az TIMER-ON gombot.
5. 

nyomja meg vagy tartsa megnyomva 

6. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-ON gomb 

légkondicionálót, majd az indulás után 
akarja leállítani azt.

P lda:

1. Nyomja meg az TIMER-ON gombot.
2. 

nyomja meg vagy tartsa megnyomva 

3. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-ON gomb 

4. Nyomja meg az TIMER-OFF gombot.
5. 

nyomja meg vagy tartsa megnyomva 

6. A távirányítónak a beltéri egységre 
irányításával és az TIMER-OFF gomb 

B

A a távirányító óráját. A légkondicionáló 

Az elemeknek a távirányítóba történt 
behelyezése után villogni kezd a  

1. 

2. 
ismét az CLOCK gombot vagy 5 

3. Nyomja meg az CLOCK gombot és ismét 
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A

(A

üzemmódban áll az Öko/alvás 

A

Amikor megnyomja a I FEEL gombot 
(A

távirányító, mely biztosítja a pontos 

beltéri egység számára. A légkondicionáló 

adatokat a távirányítótól.

A

Nyomja meg az HEALTH gombot (A

bocsát ki az aktív plazma generátor, 
mely képes a baktériumok, vírusok, por 

A

A COOL vagy DRY üzemmódban a 

A
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A

A COOL vagy DRY üzemmódban az X-FAN 

gombot (A
nyomja meg az X-ventilátor gombot. 
Az egység kikapcsolása után, a beltéri 
egység szárítása céljából még 2 percig 

ezáltal megakadályozza a baktériumok és 
penészgombák szaporodását.

Az X-FAN gombbal nem 

engedélyezése érdekében 

és ECO gombot.

B

A nyomja meg az MODE (A B

az MODE (A B

ez nem változtatható.
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9. A BELTÉRI EGYSÉG HASZNÁLATA

 FIGYELMEZTETÉS!

melynek következtében 
nedvesség cseppek jelennek meg 

Ha leállítás után azonnal 

körülbelül 10 másodpercig nem 
mozdul a vízszintes zsalu. Zárt 
állásban van a zsalu.

1. 

kényelmetlenséget vagy egyenetlen 

helységben.
2. A távirányító használatával végezze a 

vízszintes zsalu beállítását.
3. 

beállítását.

 

végezze a légáramlás irányának a 
beállítását. Gombnyomásonként 6º-kal 

A vízszintes légáramlás  

kívánt irányba való beállítását.

FONTOS!
Ne dugja az ujját a ventilátor és a szívó 
oldali panel nyílásába. Sérülést okozhat a 

zsalu szöge, mivel a korlátozott 

Ne mozgassa kézzel a vízszintes 

vízszintes zsalu szinkronizálása. 

hálózati kábel csatlakozódugóját a 

légkondicionálót.

vízszintes zsaluval az egységet.

Tartomány

Tartomány
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10. 

Modell típusa ) )
T1 18°C~43°C -7°C~24°C
T3 18°C~52°C -7°C~24°C 

Fontos!
1. 

a légkondicionáló használata, akkor 

okozhatják.
2. 

üzemmódban a légkondicionáló és 

11. 

Az egység rendelkezik vészhelyzeti 

vagy karbantartást kell végezni.
1. 

rögzítve marad. 
2. AUTOMATIKUS üzemmódba állítja a 

megnyomása az egységet. Ha öt 
másodpercen belül kétszer nyomja meg 

3. Ütközésig hajtsa le eredeti helyzetébe 

egység, akkor addig tartsa 
megnyomva a kézi vezérlés 
gombot, amíg ki nem kapcsolódik 
az egység.

szolgál e gomb. Inkább kerülje a 
használatát.

helyreállítását közvetlenül a 
távirányítón végezze.

maximális szögbe (a padlóhoz képest 

és állítson be MAGAS ventilátor 

Javaslat:

nyomatékosan ajánlott a gép hálózati 
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12. 

Úgy állítsa be a légáramlás irányát, hogy 
az ne irányuljon közvetlenül emberekre.
A legnagyobb kényelmi szint 

Zárja be az ajtókat és ablakokat COOL 

teljesítmény.
A távirányító TIMER ON gombját 

azt akarja, hogy bekapcsolódjon az 
egység.

be- vagy kimeneti nyílása közelébe, 

légkondícionáló hatékonysága és leáll  

 

vízszintes zsaluval az egységet.

13. 

13.1 

 FIGYELMEZTETÉS!

bontania kell a hálózati kábel 
csatlakozását.

egység, akkor hideg vízzel 

a tisztítására. Majd egy száraz 

egység tisztításához.

polírozó port vagy hasonlókat 

13.2 Az egység tisztítása

át az egységet. Ha nagyon piszkos az 
egység, akkor meleg, szappanos vízzel 

13.3 

1. 

rögzített állapotba nem kerül.

2. 

kivételéhez.
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3. 

szárítsa meg azt.

4. 

Legalább 3 havonta tisztítsa ki az 

havonta cserélje ki azt.
Ha lehetséges, akkor porszívóval 
végezze a tisztítást.

5. 
helyére.

6. 
az egységbe, ügyeljen arra, hogy a 

helyére.

13.4 
panel tisztítása

1. 
törléshez.

2. 
ha nagyon piszkos.

 FIGYELMEZTETÉS!
Ne használjon benzint, oldószert, 
polírozó port vagy hasonlókat 

repedését okozhatják vagy 

Ha el akarja kerülni az áramütés 

ne engedje, hogy víz kerüljön a 
beltéri egységbe.

légkondicionálóban, akkor az nem 

melynek lerakódása azután hibás 

13.5 
1. 
2. 
3. 
4. 

Egészségvédelmi 
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13.6  Hosszabb üzemszünetre 

1. Tisztítsa meg a beltéri egységet és a 

2. Az egység belsejének kiszárítására 

ventilátort .
3. Állítsa le a légkondicionálót és bontsa a 

hálózati csatlakozását.
4. Vegye ki az elemeket a távirányítóból. 

Rendszeres karbantartást és tisztítást 
igényel a kültéri egység. Ne próbálja 
ezt maga végezni. Forduljon a 
viszonteladóhoz vagy a szervizhez.

13.7 
1. 

nincs-e bontva a vezetékezés.
2. Tisztítsa meg a beltéri egységet és a 

3. 

4. 

 FIGYELMEZTETÉS!
Ne érintse meg az egység 

Sérüléseket okozhatnak az éles 

Ne használjon vizet a 
légkondicionáló belsejének 
a tisztítására. Károsíthatja 
a szigetelést a vízzel való 
érintkezés, mely áramütés 

Az egység tisztítása esetén 

és megszakít-e a hálózati 
megszakító.
Ne mossa 40ºC/104ºF-nál 

Rázza ki teljesen a nedvességet, 
majd árnyékban szárítsa meg 
azt. Ne tegye ki közvetlen 
napsütésnek, mivel zsugorodhat.

14. ÜZEMELTETÉSI TANÁCSOK

1. A l gkondicionál  kompresszorának 
a v deleme

Hideg leveg  kif vás elleni v delem 
(csak h t  s f t  modellek eset ben)

Úgy tervezték az egységet, hogy HEAT 

van, és még nem történt meg a beállított 

Leolvasztás (csak h t  s f t  modellek 
eset ben)

páratartalom.
Ilyen helyzetben a légkondicionáló 

megkezdi a leolvasztást.

és 10 perc között változhat a leolvasztási 

2. Feh r párát bocsát ki a belt ri egys g
Fehér pára keletkezhet COOL 
üzemmódban a bel- és kültéri egység 

miatt, amikor magas a beltéri egység 
környezetében a relatív páratartalom.
Fehér pára keletkezhet a leolvasztási 

HEAT üzemmódban történik a 
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3. A légkondicionáló által keltett halk zaj

hangja.
Az egység bekapcsoláskor zaj hallható 
a zsalu eredeti helyzetébe visszatérése 
során.

4. Port f j ki a belt ri egys g
Ez normál jelenség, ha hosszabb ideig 
nem használták a légkondicionálót vagy 

5. Furcsa szagot áraszt a belt ri egys g
Ennek oka, hogy a beltéri egység az 

bocsátja ki.
6. A l gkondicionál  csak FAN 

zemm dra vált át a COOL vagy 
HEAT ( zemm dr l csak h t  s f t  
modellek eset ben)

légkondicionálón beállított értéket, akkor 
automatikusan leáll a kompresszor 
és csak FAN üzemmódra tér át a 
légkondicionáló. Azonnal beindul a 
kompresszor, amikor a beállított értékhez 
képest COOL üzemmódban emelkedik, 
míg HEAT üzemmódban csökken a 

7. A Pen szgátlás funkci t m k dteti 
a l gkondicionál  az egys g 
kikapcsolása után.
Amikor COOL(AUTO COOL, FORCED 

kapcsolja ki az egységet, akkor még 

üzemmódból történik a kikapcsolás akkor 

majd leáll és automatikusan megtörténik 
a kikapcsolás.

vízszintes zsalut és MAGAS ventilátor 

8. F t si zemm d (csak h t  s f t  
modellek eset ben)

beltéri egységen keresztül bocsátja 

csökken a légkondicionáló által kivont 

biztosítható a légkondicionálóval a 

9. Automatikus jraindítás funkci

áramszünet miatt teljesen leáll az 
egység.

áramellátás helyreállásakor villogni kezd 

távirányító BE/KI gombját. Automatikus 

esetén, az áramellátás helyreállásakor a 
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15. 

Hiba

Folyamatosan villog a 

végezze el a csatlakozást. Ha továbbra 

a legközelebbi szervizhez.

F1, F2, E1, E5, E8, H3, H6 
vagy U8

Gyakran kiég a biztosíték 
vagy megszakít a hálózati 
megszakító.

Azonnal állítsa le a légkondicionálót, 
bontsa a hálózati kábel csatlakozását Tárgy vagy víz került a 

légkondicionálóba.

vagy szokatlan hangok 
hallhatóak.

Ez normális. Leolvasztást végez az 

Ez normális. X-ventilátor módban van 
az egység.

M k d si hibák Ok Mi a teend ?
Nem indul az 
egys g. Áramszünet Várjon, amíg helyreáll az 

áramszolgáltatás.

hálózati kábel csatlakozója 
csatlakoztatva.

csatlakoztatva van-e a hálózati 

csatlakozóaljzatba.

biztosíték. Cserélje ki a biztosítékot.

távirányító eleme. Cserélje ki az elemet.

beállított érték. beállítását.
Nem h ti vagy 
f ti megfelel en 
a helys get az 
egys g (h t  s 
f t  modellek 
eset ben)  amíg 
leveg  áramlik ki a 
l gkondicionál b l.

részletes ismertetésért „A távirányító 

Nyitva vannak az ajtók vagy 
az ablakok. Zárja be az ajtókat vagy az ablakokat.

El van zárva a bel- vagy kültéri 

Aktiválódott a kompresszor 3 
perces védelme. Várjon.

szervizhez. Részletesen ismertesse a hibajelenséget és adja meg a modellszámot. Ne próbálja 
maga végezni a javítást. Forduljon egy hivatalos szervizhez.
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16. E TERMÉK HELYES HULLADÉKKÉNTI 
ELHELYEZÉSE
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Vizita i-ne site-ul pentru:

www.electrolux.com
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www.electrolux.com/shop
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1. 

1.1 

 AVERTISMENT!

1.2 
 AVERTISMENT!
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1. Protec ia compresorului aparatului de 
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Dezghe area (doar pentru modelele cu 
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2. O cea  alb  iese din unitatea de 
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3. 

4. Praful este su at afar  din unitatea de 
interior

5. Un miros caracteristic provine de la 
unitatea de interior

6. Aparatul de aer condi ionat trece 
n modul Numai VENTILATOR din 
modul COOL sau HEAT (doar pentru 
modelele cu r cire i nc lzire)

7. Aparatul de aer condi ionat activeaz  
func ia antimucegai dup  oprirea 
unit ii.

8. Modul de nc lzire (doar pentru 
modelele cu r cire i nc lzire)

9. Func ie de auto-repornire
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NE MENDOJMË PËR JU
Ju falënderojmë që keni blerë një pajisje të Electrolux. Keni zgjedhur një produkt i cili sjell 
dekada eksperience profesionale dhe risi. I sinqertë dhe me stil, ai është projektuar duke ju 
patur juve në mendje. Prandaj, sa herë që ta përdorni, mund të jeni të sigurt duke ditur se 
do të keni rezultate të shkëlqyera çdo herë. 

Mirëserdhët në Electrolux.

Vizitoni faqen tonë të internetit në:

Merrni këshilla, broshura, zgjidhje të problemeve, informacion për shërbimin.
www.electrolux.com

Për një shërbim më të mirë, regjistrojeni produktin tuaj:
www.electrolux.com/productregistration

Blini aksesorë, pjesë këmbimi të konsumit dhe origjinale për pajisjen tuaj:
www.electrolux.com/shop

KUJDESI PËR KLIENTIN DHE SHËRBIMI
Ne ju rekomandojmë që të përdorni pjesë këmbimi origjinale.
Kur të kontaktoni me Shërbimin, sigurohuni që të keni në dispozicion të dhënat në vijim.

 Informacion në lidhje me sigurinë / kujdesin.
 Informacione të përgjithshme dhe këshilla.
 Informacion në lidhje me mjedisin.

Mund të ketë ndryshime pa paralajmërim.
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1.  UDHËZIME PËR SIGURINË

Përpara se të instaloni dhe të përdorni 
pajisjen, lexoni me kujdes udhëzimet e 
dhëna. Prodhuesi nuk mban përgjegjësi 
nëse instalimi dhe përdorimi jo i duhur 
shkakton lëndime apo dëme. Ruani 
gjithmonë udhëzimet me pajisjen për t'iu 
referuar në të ardhmen.

1.1  Siguria për fëmijët dhe 
personat e cenueshëm

 KUJDES!

paaftësi të përhershme.

Kjo pajisje mund të përdoret nga 
fëmijë 8 vjeç e sipër dhe nga persona 

ndjeshmërisë apo mendore, apo 
me mungese të eksperiencës dhe 
njohurive, nëse ata janë të mbikëqyrur 
apo të udhëzuar lidhur me përdorimin 
e pajisjes në mënyrë të sigurt dhe i 
kuptojnë rreziqet që paraqiten.
Fëmijët nuk duhet të luajnë me pajisjen. 
Pastrimi dhe mirëmbajtja nga ana e 
përdoruesit nuk duhet të bëhet nga ana 
e fëmijëve pa mbikëqyrje.

1.2 Instalimi dhe përdorimi

 KUJDES!

paaftësi të përhershme.

Për të instaluar këtë njësi kontaktoni me 
një person të autorizuar.
Për të riparuar apo mirëmbajtur këtë 
njësi kontaktoni me një teknik shërbimi 
të autorizuar. 
Priza e kërkuar për furnizimin me energji 
duhet të lidhet dhe të autorizohet nga 
një kontraktues i licencuar.
Nëse kordoni elektrik është i dëmtuar, ai 
duhet të zëvendësohet nga prodhuesi, 
agjenti i tij i shërbimit apo persona të 

qëllim shmangien e rrezikut.
Puna për instalimin duhet të kryhet në 
përputhje me standardet kombëtare 

të instalimeve elektrike dhe rregullat e 
shërbimit të furnizuesve të energjisë 
dhe vetëm nga punonjësit e autorizuar.
Nëse njësia duhet të zhvendoset në një 
vendndodhje tjetër apo të asgjësohet, 

përshtatshëm i lejohet që ta kryejë një 
punë të tillë. 
Nëse vini re një situatë të pazakontë të 

dhe kontaktoni me një agjent shërbimi 
të Electrolux. Nëse kjo gjendje 
jonormale vazhdon, kondicioneri mund 
të dëmtohet dhe madje mund të 
shkaktojë goditje elektrike apo zjarr. 
Mos e përdorni kondicionerin me duar 
të lagura. Kjo mund të shkaktojë goditje 
elektrike. 
Mos e dëmtoni apo prisni kordonin 
elektrik apo kabllot e tjera. Nëse kjo 
ndodh, dërgojeni për riparim apo 
zëvendësim te një teknik i akredituar. 
Mos e lidhni kondicionerin me një prizë 

Ndërpritni energjinë elektrike që shkon 
në kondicioner nëse ai nuk do të 
përdoret për një periudhë të gjatë kohe. 
Në të kundërt, ai mund të mbledhë 
pluhur dhe të shkaktojë zjarr. 
Përpara se të pastroni kondicionerin, 
shkëputni energjinë elektrike me qëllim 
që të eliminoni mundësinë e goditjes 
elektrike. 
Energjia elektrike duhet të përputhet 
me kondicionerin sipas manualit 
të instalimit. Kondicionerët të cilët 
kanë kordon elektrik, duhet të lidhen 
drejtpërdrejt në prizën e energjisë me 
një çelës të përshtatshëm të sigurisë. 
Kondicionerët të cilët kanë kabllo, duhet 
të lidhen me një qark të përshtatshëm 
të sigurisë në përputhje me manualin e 
instalimit. 
Sigurohuni që energjia elektrike 
që furnizon kondicionerin të jetë e 
qëndrueshme dhe të plotësojë kërkesat 
e përcaktuara në manualin e instalimit.
Sigurohuni gjithmonë që produkti është 
instaluar me tokëzim të përshtatshëm.
Për arsye sigurie, sigurohuni që të 

kryeni mirëmbajtje apo pastrim, apo 
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nëse produkti nuk do të përdoret për 
një periudhë të gjatë kohe. Pluhuri i 
mbledhur mund të shkaktojë zjarr ose 
goditje elektrike.

 Përzgjidhni temperaturën më të 
përshtatshme. Kjo mund të kursejë 
energjinë elektrike.

 Mos i mbani dyert dhe dritaret 
hapur për një kohë të gjatë gjatë 
funksionimit. Kjo do të japë rezultate të 
pamjaftueshme. 

 Mos bllokoni hyrjen apo daljen e 
ajrit. Kjo do të japë rezultate të 
pamjaftueshme dhe funksionim jo të 
duhur. 

 Mbajini të paktën 1 me larg njësive 
materialet që ndizen lehtë. Mund të 
shkaktohet zjarr. 

 Mos shkelni në pjesën e sipërme të 
njësisë së jashtme dhe mos vendosni 
sende të rënda mbi të. Kjo mund të 
shkaktojë dëme apo lëndime.

 Mos u përpiqni ta riparoni vetë 
kondicionerin. Riparimet jo të duhura 

mund të shkaktojnë goditje elektrike 
apo zjarr. Kontaktoni me qendrën lokale 
të shërbimit të autorizuar. 

 Mos i futni duart apo objekte të tjera në 
hyrjen apo daljen e ajrit. Kjo mund të 
shkaktojë lëndime. 

 Mos i ekspozoni kafshët apo bimët 
drejtpërdrejt në rrjedhën e ajrit. 

 Mos e përdorni njësinë për qëllime të 
tjera si p.sh. për të ruajtur ushqimin apo 
për të tharë rrobat.

 Mos e spërkatni me ujë kondicionerin. 
Kjo mund të shkaktojë goditje elektrike 
apo funksionim jo të duhur.

 Për arsye sigurie, sigurohuni që të 

kryeni mirëmbajtje apo pastrim, apo 
nëse produkti nuk do të përdoret për 
një periudhë të gjatë kohe. Pluhuri i 
mbledhur mund të shkaktojë zjarr ose 
goditje elektrike.

 Ky kondicioner përdor lëndë ftohëse 

Këtë manual mund ta merrni gjithashtu nëpërmjet distributorit tuaj 
lokal ose duke vizituar faqen tonë të internetit.
Gjeni adresat e faqeve të internetit të Electrolux të vendit tuaj në tabelën më poshtë.

Shteti Adresa e faqes 
së internetit Shteti Adresa e faqes së 

internetit 
Shqipëria www.electrolux.al Holanda www.electrolux.nl

Austria www.electrolux.at Norvegjia www.electrolux.no

Belgjika www.electrolux.be Polonia www.electrolux.pl

Bullgaria www.electrolux.bg Portugalia www.electrolux.pt

Kroacia www.electrolux.hr Rumania www.electrolux.ro

Republika Çeke www.electrolux.cz Serbia www.electrolux.rs

Danimarka www.electrolux.dk Sllovakia www.electrolux.sk

Finlanda Sllovenia www.electrolux.sl

Franca www.electrolux.fr Spanja www.electrolux.es

Gjermania www.electrolux.de Suedia www.electrolux.se

Greqia www.electrolux.gr Zvicra www.electrolux.ch

Hungaria www.electrolux.hu Turqia www.electrolux.com.tr

Italia www.electrolux.it Mbretëria e Bashkuar 
dhe Irlanda www.electrolux.co.uk

Luksemburgu www.electrolux.lu

Për më shumë informacion, vizitoni www.electrolux.com
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ajrit

Hyrja e ajrit 
(anësore) Hyrja e ajrit 

(e pasme)

Dalja e 
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1 Paneli ballor

2 

3 Filtri i ajrit

4 Filtri i para-pluhurit

5 Grila e rrjedhës horizontale të ajrit

6 Grila e rrjedhës vertikale të ajrit 
(brenda)

7 Butoni i kontrollit manual

8 Krijuesi i plazmës së ftohtë (nëse ka)

9 Telekomandë

10 Tubi i lëndës ftohëse

11 Tubi i shkarkimit

12 Kabllo e energjisë

13 Pllakëza e montimit

14 Kabllo lidhëse

 Të gjitha imazhet në këtë manual janë vetëm për 
qëllime shpjeguese. Forma e vërtetë e njësisë 
së brendshme që keni blerë mund të jetë pak e 

Do të mbizotërojë forma e vërtetë.

2.1 Tipi me ndarje

2. PËRSHKRIMI I PRODUKTIT



192 www.electrolux.com

3. PANELI I KONTROLLIT

1 Llamba e treguesit të Wifi (fakultative)

2 Llamba e treguesit Unë Ndiej

     Ndizet kur aktivizohet tipari Unë Ndiej.

3 Llamba e treguesit Turbo

     Ndizet kur aktivizohet tipari Turbo.

4 Llamba e treguesit TEMPERATURA

kondicioneri është në punë.

ndodh një defekt.

5 Llamba e treguesit Eko

     Ndizet kur aktivizohet tipari Eko.

6 Llamba e Shëndetshme (Fakultative)

     Ndizet kur aktivizohet tipari i Shëndetshëm.

7 Llamba Insektlarguese (Fakultative)

8 Ndizet kur aktivizohet tipari Insektlargues.

1 2 3 54 6 7

4. TELEKOMANDA

4.1  Si ta përdorni telekomandën

1. Mbajeni telekomandën aty ku sinjali i saj 
të mund të arrijë marrësin e njësisë së 
brendshme.

2. Ndërsa kondicioneri është në punë, 
sigurohuni që telekomanda të jetë e 
drejtuar nga marrësi i sinjalit të njësisë 
së brendshme.

3. Nëse telekomanda dërgon një sinjal, 
simboli  do të vezullojë për rreth 
1 sekondë në ekranin e telekomandës.

4. Njësia e brendshme do ta njohë sinjalin 
me një tingull kur ajo ta marrë atë nga 
telekomanda.

5. Shtypni butonin në telekomandë dhe ri-
dërgojeni sinjalin nëse nuk keni dëgjuar 
tingullin nga njësia e brendshme.

funksionojë nëse perdet, dyert 

apo sendet e tjera i pengojnë 
sinjalet e dhëna nga telekomanda 
drejt njësisë së brendshme. 

së lëngjeve në telekomandë. Mos 
e ekspozoni telekomandën ndaj 
nxehtësisë apo rrezeve direkte të 
diellit. 

rreze infra të kuqe në njësinë 
e brendshme ekspozohet 
ndaj rrezeve direkte të diellit, 
kondicioneri mund të mos 
funksionojë siç duhet. Përdorni 
perdet për të shmangur rënien 
e rrezeve direkte të diellit në 
marrës. 

cilat reagojnë ndaj telekomandës, 
zhvendosni këto pajisje ose 
konsultohuni me shitësin tuaj 
lokal.
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4.2 Vendndodhja e telekomandës

Fig.01

Max. 8m

Mbajeni telekomandën aty ku sinjali 
i saj të mund të arrijë marrësin e 
njësisë së brendshme (lejohet një 
largësi maksimale prej 8 metrash). 
Kur përzgjidhni funksionimin 
me kohëmatës, telekomanda i 
transmeton automatikisht një sinjal 
njësisë së brendshme në kohën e 

Nëse e mbani telekomandën në një 
pozicion i cili e pengon transmetimin 
e duhur të sinjalit, mund të ketë një 
vonesë në kohë prej 15 minutash. 
Kur telekomanda dërgon një 
sinjal, simboli  do të vezullojë 
për 1 sekondë në ekran. Njësia e 
brendshme do të njohë sinjalin me një 
tingull kur ajo të marrë sinjalin efektiv.

4.3 Vendosja/zëvendësimi i baterive

Fig.02 Rrëshqitni kapakun e folesë së 
baterisë dhe vendosni dy bateri të 
thata alkaline të reja (2x AAA 1.5 Volt). 
Sigurohuni që polet (+) dhe (-) të jenë 
vendosur siç duhet.  
Rrëshqitni sërish kapakun e folesë së 
baterisë për ta mbyllur.

përdorni bateri të përdorura 
apo të ndryshme, në të 
kundërt, mund të shkaktojnë 
probleme me telekomandën. 

përdoret për një kohë të gjatë, 
hiqni bateritë sepse bateritë e 
përdorura mund të rrjedhin ose 
të gërryejnë telekomandën. 

përdorimit normal është rreth 
gjashtë muaj. 

funksionon normalisht, hiqni 
dhe ri-vendosni bateritë. Nëse 
funksionimi jo-normal vazhdon, 
zëvendësoni bateritë me të 
reja.
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5. PËRSHKRIMI I TELEKOMANDËS

1

3

2 9
10

4

5

6

7

8

12

11

13
14

1 Butoni ON/OFF (NDEZ/FIK)

2 Butoni UP/DOWN (LART/POSHTË) 

3 Butoni Mode (Gjendja)

4 Butoni Swing (Lëvizja)

5 Butoni Timer-On (Kohëmatësi për 
ndezjen) 

6 Butoni Timer-Off (Kohëmatësi për 

7 Butoni I Feel (Unë Ndiej)

8 Butoni Fan Speed (i shpejtësisë së 
ventilatorit)

9 Butoni Turbo (Turbo)

10 Butoni Health (Shëndeti) (Butoni 
1

11 Butoni Temp (i Temperaturës)

12 Butoni Light (i dritës)

13 Butoni Repellent (Insektlargues) 
(Butoni X-Fan (Ventilatori-X))2

14 Butoni Eco (Eko)

BUTONI ON/OFF (NDEZ/FIK)
Shtyni butonin për të ndezur njësinë. 

BUTONI UP/DOWN (LART/
POSHTË)
Shtypi butonin për të rritur/ulur 
temperaturën. Mbani shtypur butonin 
për 2 sekonda për të përshpejtuar 
procedurën. Lëshoni butonin për të 
vendosur temperaturën dhe dërgoni 

mënyrë konstante.

Në funksionin e Kohëmatësit për ndezjen/

për të vendosur rregullimin e orës ose 
kohëmatësit.
BUTONI MODE (GJENDJA)
Shtypni butonin për të vendosur gjendjen 

dhe HEAT. Parametri i parazgjedhur: 
AUTO.

 
AUTO 
(AUTO) (FTOHTË)

DRY 
(I THATË)

HEAT 
(NGROHTË)

FAN 
(VENTILATOR)

Vetëm për modelet me Ftohje 
nuk ka të disponueshme gjendje 
HEAT.
Në gjendjen AUTO, përdoruesi 
mund të prekë kontrollet për 
të vendosur temperaturën e 
dëshiruar dhe produkti e fut në 
kujtesë temperaturën e vendosur 
për përdorimin e radhës.

BUTONI SWING (LËVIZJA)
Shtypni këtë buton, grila do të lëvizë lart 
e poshtë në mënyrë automatike. Shtypeni 
sërish për ta anuluar dhe grila do të 
qëndrojë në pozicionin e saj të fundit.
BUTONI TIMER ON 
(KOHËMATËSI PËR NDEZJEN)
Shtypni këtë buton për të vendosur 
funksionin e kohëmatësit për të ndezur 

1

shfaqet në modelet pa funksionin 
Health (Shëndeti).
2  
do të shfaqet në modelet pa 
funksionin Repellent (Insektlargues).
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vezullon, shtypni butonat UP ose 
DOWN për të vendosur kohën. Mbani 
shtypur butonin për 2 sekonda për të 
përshpejtuar procedurën. Shtypni butonin 
për të vendosur kohëmatësin. Parametri 
i parazgjedhur: 8:00 (regjimi me 24 orë). 
Shtypeni sërish butonin për ta anuluar 
funksionin e kohëmatësit.
BUTONI TIMER OFF 
(KOHËMATËSI PËR FIKJEN)
Shtypni këtë buton për të vendosur 

njësinë. Nëse simboli TIMER OFF  

DOWN për të vendosur kohën. Mbani 
shtypur butonin për 2 sekonda për të 
përshpejtuar procedurën. Shtypni butonin 
për të vendosur kohëmatësin. Parametri 
i parazgjedhur: 8:00 (regjimi me 24 orë). 
Shtypeni sërish butonin për ta anuluar 
funksionin e kohëmatësit.
BUTONI I FEEL (UNË NDIEJ)
Shtypni butonin për të aktivizuar funksionin 
I FEEL. Nëse aktivizohet funksioni I FEEL, 

Nëse aktivizohet simboli I FEEL, 
telekomanda do ta çojë temperaturën 
e mjedisit në njësinë qendrore çdo 
10 minuta ose kur të shtypni një prej 
butonave.
BUTONI FAN SPEED 
(I SHPEJTËSISË SË 
VENTILATORIT)
Shtypni këtë buton për të vendosur 
shpejtësinë e ventilatorit: AUTO, 
LOW, MEDIUM dhe HIGH. Parametri i 
parazgjedhur: AUTO. Në gjendjen DRY, 
mund të vendoset vetëm LOW.

AUTO 
(AUTO)

HIGH  
(I LARTË)

LOW  
(I ULËT)

MEDIUM 
(MESATAR)

BUTONI TURBO (TURBO)

butonin për të aktivizuar dhe çaktivizuar 
funksionin turbo. Nëse aktivizohet 
funksioni turbo, do të shfaqet simboli 

Nëse aktivizohet simboli turbo, njësia do 
të funksionojë me shpejtësi turbo për 
të ftohur ose ngrohur shpejt në mënyrë 
që temperatura e mjedisit t'i afrohet sa 
më parë që të mundet temperaturës së 
vendosur.

(FAKULTATIV)
Shtypni butonin për të vendosur orën. 

butonat UP ose DOWN për të vendosur 
orën. Mbani shtypur butonin për 2 
sekonda për të përshpejtuar procedurën. 

vendosur orën. Simboli i orës ndalon së 
vezulluari.
BUTONI HEALTH (SHËNDETI) 
(FAKULTATIV)
Shtypni butonin për të aktivizuar dhe 

Nëse aktivizohet funksioni HEALTH, do të 

BUTONI TEMP  
(I TEMPERATURËS)
Shtypni këtë buton për të ndryshuar 
shfaqjen e temperaturës së vendosur të 
telekomandës në dhomë ose jashtë.
Shihni temperaturën e dhomës,

Shihni temperaturën e jashtme,

BUTONI LIGHT (I DRITËS)
Shtypni butonin për të ndezur ose për të 

Parametri i parazgjedhur: OFF.
BUTONI X-FAN 
(VENTILATORI-X) (FAKULTATIV)

butonin për të aktivizuar funksionin X-FAN. 
Nëse aktivizohet funksioni X-FAN, do të 

parazgjedhur: OFF.
BUTONI REPELLENT 
(INSEKTLARGUES) (FAKULTATIV)

butonin për të aktivizuar ose çaktivizuar 
funksionin Insektlargues. Nëse aktivizohet 
funksioni Insektlargues, do të shfaqet 

parazgjedhur: OFF.

buton për të aktivizuar dhe çaktivizuar 
funksionin Eco. Nëse aktivizohet funksioni 

Parametri i parazgjedhur: OFF.
Ai është ideal për t'u përdorur nga 
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6. TREGUESI I AFISHIMIT TË TELEKOMANDËS

1

3
2

16

17

4

5

6
7
8

10

9

11

15
14

12
13

19
18

20
21

1 Treguesi i Transmetimit
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

TREGUESI I TRANSMETIMIT
Shfaqet kur telekomanda i transmeton 
sinjale njësisë së brendshme.

AFISHIMI I VENTILATORIT-X
Shfaqet kur është aktivizuar funksioni 
Ventilatori-X.

Për modelet pa buton të X-FAN, 
për të aktivizuar funksionin e 
Ventilatorit-X, duhet të shtypni 
njëkohësisht butonat e MODE dhe 

AFISHIMI I INSEKTLARGUESIT
Shfaqet kur aktivizohet funksioni 
Insektlargues.

Në modelet pa funksionin Insektlargues, 
nuk ka një tregues të tillë.

AFISHIMI I UNË NDIEJ
Shfaqet kur aktivizohet funksioni Unë 
Ndiej.

AFISHIMI WIFI
Shfaqet kur aktivizohet funksioni WIFI 
duke shtypur njëkohësisht butonat 
TURBO dhe MODE.

Shtypni butonat për 10 sekonda, 
telekomanda dërgon kodin e 
rivendosjes dhe aktivizon WIFI.

AFISHIMI I TEMPERATURËS
Shfaqet kur temperatura e treguar në 

ose ajo e jashtme. Mund të ndryshohet 
duke shtypur butonin TEMP.
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7. PËRDORIMI I PARË

1. Sigurohuni që njësia të jetë futur në 
prizë dhe që ka energji elektrike.  

2. Sigurohuni që bateritë të jenë futur 
siç duhet në telekomandë (dritat në 
telekomandë do të ndizen). 

3. Drejtoni telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe shtypni butonin ON/
OFF për të ndezur njësinë.

4. Vendosni orën nëpërmjet butonave të 

Në rast të shkëputjes së energjisë 

pas heqjes së kordonit elektrik, 

apo edhe gjatë ngarkimit të 
baterive të telekomandës, 
mikroprocesori do të kthehet 
sërish në gjendjen AUTO.
Gjendja e parazgjedhur e 
funksionimit është AUTO. Pasi 
të keni përzgjedhur gjendjen e 
funksionimit me telekomandë, 
kushtet e funksionimit do të ruhen 
në memorien e mikrokompjuterit 
të njësisë së brendshme. Herën e 
ardhshme kondicioneri do të nisë 
punën në të njëjtat kushte kur 
ju të shtypni thjesht ON/OFF në 
telekomandë.  

AFISHIMI I TEMPERATURËS
Shfaq temperaturën e dhomës ose atë të 

AFISHIMI I ORËS
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i orës.

Për modelet që nuk e kanë 

funksionin e Orës duhet të shtypni 
njëkohësisht butonat MODE dhe 
TEMP.

AFISHIMI I KOHËMATËSIT PËR 
NDEZJEN
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i 
Kohëmatësit për ndezjen.

AFISHIMI I GJENDJES
Shfaq gjendjen e përzgjedhur aktualisht. 

dhe HEAT.

AFISHIMI I SHPEJTËSISË SË 
VENTILATORIT
Shfaq shpejtësinë e vendosur të 
ventilatorit: AUTO, LOW, MED dhe 
HIGH. Kur shpejtësia e ventilatorit është 
përzgjedhur në shpejtësinë AUTO, nuk 
shfaqet asgjë. Nuk do të shfaqet asnjë 
sinjal nëse zgjidhet Gjendja AUTO apo 
DRY.

AFISHIMI I TURBOS
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i Turbos.

AFISHIMI I EKOS
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i Ekos.

AFISHIMI I SHËNDETIT
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i 
Shëndetit.

Në modelet pa funksionin E 
Shëndetshëm nuk ka një tregues 
të tillë.

AFISHIMI I LËVIZJES
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i lëvizjes.

ndryshohet duke shtypur njëkohësisht 
butonin MODE dhe DOWN.

AFISHIMI I DRITËS
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i Dritës.

AFISHIMI I KOHËMATËSIT
Shfaq Orën (duhet të vendoset) dhe/ose 

AFISHIMI I BLLOKIMIT
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i Bllokimit.

Duke shtypur njëkohësisht 
butonin MODE dhe FAN, ju mund 
të bllokoni dhe të zhbllokoni 
telekomandën.

AFISHIMI I KOHËMATËSIT PËR 
FIKJEN
Shfaqet kur aktivizohet funksioni i 
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8. SI TA PËRDORNI TELEKOMANDËN

Sigurohuni që njësia të jetë futur në prizë dhe që ka energji elektrike. Treguesi i 

Funksionimi automatik

A

B
C

1. Shtypni butonin ON/OFF (A) për të 
vënë kondicionerin në punë.

2. Shtypni butonin MODE (B) për të 
përzgjedhur Auto.

3. Shtypni butonin UP/DOWN (C) 
për të vendosur temperaturën e 
dëshiruar. Temperatura mund të 
vendoset brenda një game prej 

modelet egjiptianë)
4. Shtypni butonin ON/OFF (A

kondicionerin.

logjikisht mund të zgjedhë 
gjendjen e Ftohjes, Ventilatorit, 
Ngrohjes dhe Ajrosjes duke 
kuptuar diferencën midis 
temperaturës së vërtetë të 
mjedisit dhe temperaturës së 
vendosur në telekomandë.

ventilatorit mund të ndryshohet.

komode për ju, gjendja e 
dëshiruar mund të përzgjidhet 
manualisht.
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Funksionimi i ajrosjes

A

B
C

1. Shtypni butonin ON/OFF (A) për të 
vënë kondicionerin në punë.

2. Shtypni butonin MODE (B) për të 
përzgjedhur gjendjen DRY.

3. Shtypni butonin UP/DOWN (C) 
për të vendosur temperaturën e 
dëshiruar. Temperatura mund të 
vendoset brenda një game prej 

modelet egjiptianë)
4. Shtypni butonin ON/OFF (A

kondicionerin.

mund të ndryshoni shpejtësinë 
e ventilatorit. Ai është vendosur 
tashmë automatikisht me 
shpejtësi të ulët.

Turbo nuk mund të jetë i 
disponueshëm.

Funksionimi i ftohjes/ngrohjes/ventilatorit

A D

B
C

1. Shtypni butonin ON/OFF (A) për të 
vënë kondicionerin në punë.

2. Shtypni butonin MODE (B) për të 

FAN.
3. Shtypni butonin UP/DOWN (C) 

për të vendosur temperaturën e 
dëshiruar. Temperatura mund të 
vendoset brenda një game prej 

modelet egjiptianë)
4. Shtypni butonin FAN SPEED (D) për të 

përzgjedhur shpejtësinë e ventilatorit 
në katër hapa - AUTO, LOW, MEDIUM 
ose HIGH. 

5. Shtypni butonin ON/OFF (A
kondicionerin.

Vetëm për modelet me Ftohje nuk 
është në dispozicion funksioni i 
Ngrohjes.



200 www.electrolux.com

Funksionimi i lëvizjes

A

1. Kur shtypni një herë dhe shpejt butonin 
(A), aktivizohet tipari i vendosjes së 
drejtimit të rrjedhës së ajrit të grilës. 
Këndi lëvizës i grilës është 6º për çdo 
shtypje. Shtypni vazhdimisht butonin 
për të lëvizur grilën në pozicionin e 
dëshiruar.

2. Nëse shtypni vazhdimisht butonin 
SWING pa e lëshuar për 2 sekonda 
më tepër, aktivizohet tipari i lëvizjes 
automatike të grilës. Grila horizontale 
do të lëvizë lart/poshtë në mënyrë 
automatike. Shtypeni sërish që ta 
ndalni.

Kur grila lëviz apo zhvendoset 
në një pozicion i cili do të ndikojë 
efektin e ftohjes apo të ngrohjes 
së kondicionerit, ai do të ndryshojë 
automatikisht drejtimin e lëvizjes/
zhvendosjes.

Funksionimi i kohëmatësit

Shtypja e butonit TIMER ON (A) mund të 
vendosë kohën e ndezjes automatike të 
njësisë. Ndërsa shtypja e butonit TIMER 
OFF (B
automatike të njësisë.

Vendosja e kohës së ndezjes 
automatike.
1. Shtypni butonin TIMER ON. Sinjali 

 do të shkëlqejë në ekran në 
rastin e përdorimit të parë të funksionit 
të Kohëmatësit për ndezjen. Në rast të 
kundërt, do të shkëlqejë koha e fundit 
e vendosur. Tanimë është gati për të 
rivendosur kohën e ndezjes automatike 
për të NISUR funksionimin.

2. Shtyni butonin UP/DOWN për të 
vendosur kohën e ndezjes automatike. 
Sa herë që shtypni butonin, koha do 
të rritet në mënyrë rritëse me 1 minutë, 
duke e mbajtur të shtypur butonin do të 

3. Shtypni sërish butonin TIMER ON për 

“
4. Për të anuluar parametrat, shtypni 

sërish butonin TIMER ON. Sigurohuni 
që sinjali “

A

B
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automatike.
1. Shtypni butonin TIMER OFF. Sinjali 

 do të shkëlqejë në ekran në 
rastin e përdorimit të parë të funksionit 
të Kohëmatësit për ndezjen. Në rast të 
kundërt, do të shkëlqejë koha e fundit 
e vendosur. Tanimë është gati për të 

për të FIKUR funksionimin.
2. Shtyni butonin UP/DOWN për të 

Sa herë që shtypni butonin, koha do 
të rritet në mënyrë rritëse me 1 minutë, 
duke e mbajtur të shtypur butonin do të 

3. Shtypni sërish butonin TIMER OFF për 

“
4. Për të anuluar parametrat, shtypni 

sërish butonin TIMER OFF. Sigurohuni 
që sinjali “

të kohëmatësit të vendosur 
nëpërmjet telekomandës 
varet nga koha që tregon 
Ora. Kontrolloni që Ora në 
telekomandë të jetë vendosur 
në mënyrë të saktë me qëllim që 
të parandalohet funksionimi jo i 
duhur.

e vendosur nëpërmjet 

24 orë.

Shembuj të vendosjes së kohëmatësit

TIMER ON (Funksionimi i 
ndezjes automatike)
Ky funksion rekomandohet kur dëshironi 
që njësia të ndizet automatikisht përpara 
se ju të ktheheni në shtëpi. Kondicioneri 
do të nisë automatikisht punën në kohën 
e vendosur.
Shembull:
Ora është 8:00 paradite dhe ju dëshironi 
që kondicioneri të nisë punën në orën 
6:00 pasdite.
1. Shtypni butonin TIMER-ON.
2. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat e Kontrollit derisa 

3. 
drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-ON. Simboli “  
do të që qëndrojë në ekranin e 
telekomandës. Treguesi i Kohëmatësit 

brendshme do të ndriçojë.  

automatike)
Ky funksion rekomandohet kur ju 

para kohës së gjumit. Kondicioneri do të 
ndalë automatikisht funksionimin në kohën 
e vendosur.
Shembull:
Shembull: Ora është 6:00 pasdite dhe ju 

në darkë.
1. Shtypni butonin TIMER-OFF.
2. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat e Kontrollit derisa 

telekomandë.
3. 

drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-OFF. Simboli “  
do të që qëndrojë në ekranin e 
telekomandës. Treguesi i Kohëmatësit 

brendshme do të ndriçojë.
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KOHËMATËSI I KOMBINUAR 
(Vendosja e njëkohshme e kohës 

TIMER-OFF  TIMER-ON (Ndez 
 Ndal  Nis funksionimin)

Ky tipar është i dobishëm nëse ju dëshironi 
që ta ndalni funksionimin e kondicionerit 

në punë në mëngjes kur të zgjoheni apo 
kur të ktheheni në shtëpi.
Shembull:
Ora është 08:00 paradite dhe ju dëshironi 
që kondicioneri të ndalë punën në orën 

6:00 pasdite.
1. Shtypni butonin TIMER-OFF.
2. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat UP/DOWN derisa 

3. 
drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-OFF.

4. Shtypni butonin TIMER-ON.
5. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat UP/DOWN derisa 

telekomandë.
6. 

drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-ON.  Simbolet “
“
dhe funksioni do të aktivizohet.

TIMER ON  TIMER OFF
(Fik  Nis  Ndal funksionimin)
Ky tipar është i dobishëm kur dëshironi që 
kondicioneri të nisë punën përpara se ju të 
zgjoheni dhe ta ndalë pasi të jeni larguar 
nga shtëpia.
Shembull:
Ora është 10:00 pasdite dhe ju dëshironi 
që kondicioneri të nisë punën në orën 
6:30 të mëngjesit dhe ta ndalë atë në orën 
9:30 paradite.
1. Shtypni butonin TIMER-ON.
2. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat UP/DOWN derisa 

telekomandë.
3. 

drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-ON.

4. Shtypni butonin TIMER-OFF.
5. Vendosni kohën e dëshiruar duke 

shtypur vazhdimisht ose duke mbajtur 
të shtypur butonat UP/DOWN derisa 

telekomandë.
6. 

drejtuar telekomandën për nga njësia 
e brendshme dhe duke shtypur sërish 
butonin TIMER-OFF. Simbolet  
“
telekomandë dhe funksioni do të 
aktivizohet.

Vendosja e orës

B

A

Përpara se të vini në punë kondicionerin, 
vendosni orën e telekomandës duke 
përdorur procedurën e dhënë në këtë 
pjesë. Paneli i orës në telekomandë do 

kondicioneri është në punë apo jo. Pasi 
bateritë të jenë vendosur në telekomandë, 
do të shfaqet dhe do të nisë të shkëlqejë 

.
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Funksionimi i Ekos (Gjumit)

A

A), do të 
aktivizohet funksioni i përdorimit ekonomik, 
temperatura e vendosur do të rritet (ftohja) 

pas një ore tjetër. Temperatura e re do të 
ruhet për 5 orë përpara se të rikthehet në 

Funksioni Eko/Gjumë është 
i disponueshëm vetëm për 
funksionimet Ftohje, Ngrohje dhe 
AUTO.

Funksionimi i Unë Ndiej

A

Kur shtypni butonin I FEEL (A), do 
të aktivizohet funksioni Unë Ndiej, 
telekomanda funksionon si termostat në 
largësi duke ofruar një kontroll të saktë 
të temperaturës dhe komfort maksimal. 
Telekomanda i dërgon informacionin 
për temperaturën dhe vendndodhjen 
e saj njësisë së brendshme çdo dhjetë 
(10) minuta. Kondicioneri do ta ndalë 
funksionimin e Unë Ndiej nëse nuk 
merret informacion për temperaturën nga 
telekomanda për (11) minutat në vijim.

Funksionimi i Shëndetit (fakultativ)

A

Shtypni butonin HEALTH (A) për të 
aktivizuar funksionin e Plazmës Aktive. 
Krijuesi i Plazmës Aktive lëshon plazmë 
e cila mund të eliminojë bakteret, viruset, 
pluhurat dhe insektet e tjera të dëmshme 
në ajër. Ky funksion rekomandohet kur 
cilësia e ajrit të brendshëm është në kushte 
të këqija.

1. Shtypni butonat LART/POSHTË për të 
vendosur orën e dëshiruar.  

2. Pasi të jetë arritur koha e dëshiruar, 
shtypni sërish ose pas 5 sekondash 

orës e ndal shkëlqimin dhe ora është 
vendosur.

3. 

hapat 1 dhe 2 për të vendosur kohën 
e re.

Për modelet që nuk e kanë butonin 

e Orës duhet të shtypni njëkohësisht 
butonat MODE dhe TEMP.
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Funksionimi i ventilatorit-X

A

butonin X-FAN (A) për të aktivizuar 
funksionin Ventilatorit-X. Shtypni butonin 
X-FAN për të aktivizuar Vetë-pastrimin. Pasi 

do të vazhdojë punën për 2 minuta 
për të tharë njësinë e brendshme duke 
parandaluar krijimin e baktereve dhe mykut.

Për modelet që nuk e kanë butonin 
X-FAN, për ta aktivizuar atë, shtypni 
njëkohësisht butonin MODE dhe 

B

A

Në gjendjen HEAT, shtypni njëkohësisht 
butonin MODE (A) dhe butonin LIGHT (B) 
për të aktivizuar funksionimin e ngrohjes 

njëkohësisht butonin MODE(A) dhe butonin 
LIGHT (B) për të ndalur funksionimin.

do të vendoset në gjendjen AUTO 
dhe nuk mund të ndryshohet.

e vendosur nuk mund të 
ndryshohet.

dhe funksioni i Ekos nuk mund të 
aktivizohen të dy njëkohësisht.

Funksionimi Insektlargues (fakultativ)

A

butonin REPELLENT (A) për të aktivizuar 
funksionin Insektlargues.
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9. SI TA PËRDORNI NJËSINË E BRENDSHME

 KUJDES!
Mos e përdorni kondicionerin 
për periudha të gjata me drejtim 
të rrjedhës së ajrit të kthyer nga 
poshtë në gjendjen e ftohjes 
apo ajrosjes. Në të kundërt, 
mund të ndodhë kondensimi 
në sipërfaqen horizontale të 
grilës duke shkaktuar rënien e 
lagështisë në dysheme ose në 
mobilie.
Kur kondicioneri vihet në punë 
menjëherë pasi ai është ndalur, 
grila horizontale mund të mos 
lëvizë për rreth 10 sekonda. Grila 
në pozicionin e mbyllur.

1. Rregulloni siç duhet drejtimin e rrjedhës 
së ajrit sepse përndryshe mund të 
shkaktohet parehati dhe madje dhe 
temperaturë jo të njëjtë në dhomë.

2. Rregulloni grilën horizontale duke 
përdorur telekomandën.

3. Rregulloni manualisht grilën vertikale.

Vendosja e drejtimit të rrjedhës 
vertikale të ajrit (Lart--Poshtë)
Kryeni këtë funksion ndërsa njësia është 
në punë. Përdorni telekomandën për të 
rregulluar drejtimin e rrjedhës së ajrit. Grila 
horizontale mund të lëvizet me një gamë 
prej 6º për çdo shtypje, ose të lëvizë 
automatikisht lart dhe poshtë.

Vendosja e drejtimit të rrjedhës 
horizontale të ajrit (majtas - 
djathtas)
Lëvizni manualisht grilën vertikale për të 
rregulluar rrjedhën e ajrit në drejtimin që 
preferoni.

E RËNDËSISHME!
Mos i futni gishtat në panelin e fryrjes ose 
në anën e thithjes. Shpejtësia e madhe e 
ventilatorit të brendshëm mund të krijojë 
rrezik.

Këndi i hapjes së grilës horizontale 
nuk duhet të vendoset shumë i 
ngushtë pasi rezultati i FTOHJES dhe 
NGROHJES mund të ulet nga zona e 

Mos e lëvizni me dorë grilën 
horizontale, përndryshe grila 
horizontale nuk do të jetë e 
sinkronizuar. Ndalni funksionimin, 
shkëputni energjinë elektrike dhe pastaj 
rinisni kondicionerin.
Mos e vini në punë njësinë nëse grila 
horizontale është në pozicionin e 
mbyllur.

Grila vertikale

Gama

Gama
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10. TEMPERATURA E FUNKSIONIMIT

Gama e temperaturave të funksionimit
Tipi i klimës së modelit Temperatura e mjedisit Ftohje) Temperatura e mjedisit Ngrohje)

T1 18°C~43°C -7°C~24°C

T3 18°C~52°C -7°C~24°C 

E rëndësishme!
1. Brenda këtyre temperaturave të 

funksionimit do të arrihet rezultati 
optimal. Nëse kondicioneri përdoret 
jashtë kushteve të mësipërme, mund të 
vihen në veprim disa tipare të ruajtjes së 
sigurisë dhe të çojnë në një funksionim 
jonormal të njësisë.

2. Nëse kondicioneri punon për një 
periudhë të gjatë kohe në gjendjen e 
ftohjes dhe lagështia është e lartë (mbi 
80%), mund të dalë ujë i kondensuar 

11. 

Njësitë janë të pajisura me një çelës për të 
funksionuar në një gjendje të emergjencës. 
Ai mund të gjendjet duke hapur panelin 
ballor. Ky çelës përdoret për funksionim 
manual në rastin kur telekomanda nuk 
funksionon apo ka nevojë për mirëmbajtje.
1. Hapni dhe ngrini panelin ballor në një 

kënd derisa ai të qëndrojë i ngulitur i 
shoqëruar nga një tingull. 

2. Një shtypje e çelësit të kontrollit 
manual do të çojë në funksionimin e 
detyruar AUTO. Nëse çelësi shtypet 
dy herë brenda 5 sekondash, njësia 
do të funksionojë sipas funksionimit të 

3. Mbyllni fort panelin siç ishte në 

përpara se të përdoret butoni 
i kontrollit manual. Nëse njësia 
është në punë, vazhdoni të 
shtypni butonin e kontrollit 

qëllimet e testimit. Bën më mirë 
të mos e përdorësh.

e telekomandës, përdorni 
drejtpërdrejt telekomandën.

Butoni i kontrollit manual

Butoni i kontrollit manual

nga njësia. Vendosni grilën vertikale 
të rrjedhës së ajrit në këndin e saj 
maksimal (vertikalisht me dyshemenë), 
dhe vendosni gjendjen E SHPEJTË të 
ventilatorit.

Sugjerim:
Për njësitë që pranojnë një Ngrohës 
Elektrik, kur temperatura e jashtme e 

shumë e rekomandueshme që të 
mbani pajisjen në prizë që të garantoni 
përdorimin e saj pa probleme.
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12. FUNKSIONIMI OPTIMAL

Për të arritur rezultate optimale, mbani 
parasysh sa vijon:

Rregulloni siç duhet drejtimin e rrjedhës 
së ajrit në mënyrë që të mos shkojë nga 
njerëzit.
Rregulloni temperaturën që rë arrijë 
nivelin më të lartë të komfortit. Mos e 
vendosni njësinë në nivele në tepruara 
të temperaturës.
Mbyllni dyert dhe dritaret në gjendjen 

rezultatet.
Përdorni butonin TIMER ON në 

telekomandë për të përzgjedhur 
kohën që ju dëshironi të vini në punë 
kondicionerin.
Mos vendosni sende pranë hyrjes 

kondicionerit mund të ulet dhe ai mund 
të ndalë punën.

ajrit, përndryshe rezultatet e ftohjes dhe 
të ngrohjes mund të ulen.
Mos e vini në punë njësinë nëse grila 
horizontale është në pozicionin e 
mbyllur.

13. PASTRIMI DHE MIRËMBAJTJA

13.1 Përpara mirëmbajtjes

Fikni sistemin përpara pastrimit. Për të 
pastruar, fshijeni me një copë të butë e të 
thatë. Mos përdorni lëndë zbardhuese ose 
gërryese.

 KUJDES!
Shkëputni energjinë elektrike 
përpara se të pastroni njësinë e 
brendshme.

shumë pis, mund të përdoret një 
copë e lagur me ujë të ftohtë. 
Pastaj fshijeni me një copë të thatë.

kimikisht ose fshirëse pluhurash për 
të pastruar njësinë.

pluhur pastrimi apo tretës të 
tjerë për pastrimin. Ato mund 
të shkaktojnë plasaritjen apo 
deformimin e sipërfaqes plastike.

me nxehtësi më të madhe se 

ballor pasi kjo mund të shkaktojë 
deformim ose dalje të ngjyrës.

13.2 Pastrimi i njësisë

Fshijeni njësinë me një copë të butë e 
të thatë. Nëse njësia është shumë pis, 

fshijeni me një copë të lagur në ujë të 
ngrohtë.

13.3 

1. Ngrini lart panelin ballor të njësisë së 
brendshme deri në këndin që lejon me 
një mbështetje të plotë nga mensola.

2. 
ngrijeni me ngadalë lart për ta hequr 

Mbajtëse e panelit 
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3. 
nga njësia e brendshme. 

me korrent ose ujë dhe pastaj thajeni në 
një vend të freskët.

4. Filtri i shëndetshëm i freskimit të ajrit 

pluhurit. 

çdo 3 muaj dhe zëvendësoheni çdo 6 
muaj.
Nëse është e mundshme, pastrojeni me 
fshesë me korrent.

5. 

6. 
sërish në njësi, duke treguar kujdes që 
ana e majtë dhe e djathtë të drejtohen 

e tij.

13.4  Pastrimi i daljes së ajrit dhe 
panelit

1. Përdorni një copë të butë e të thatë për 
ta pastruar.

2. Nëse është shumë pis mund të 
përdoret ujë i pastër ose një detergjent 
i butë.

 KUJDES!
Mos përdorni benzinë, hollues, 
pluhur pastrimi apo tretës të 
tjerë për pastrimin. Ato mund 
të shkaktojnë plasaritjen apo 
deformimin e sipërfaqes.
Për të shmangur rrezikun e 
goditjes elektrike ose zjarrit, mos 
lejoni që uji të bjerë në njësinë e 
brendshme.
Mos e fshini asnjëherë me forcë 
grilën e rrjedhës së ajrit.

nuk mund të largojë pluhurin nga 
dhoma, gjë që do të shkaktojë 
keq-funksionim nga grumbullimi.

13.5 

1. 
2. 
3. 

ajrit.
4. 

mënyrë të sigurt panelin ballor.

Filtri i pluhurit

Filtri i 
pluhurit

Filtri i 
shëndetshëm
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13.6  Përgatitja për mos-
funksionim të zgjatur

njësinë për një kohë të gjatë, ndiqni hapat 
në vijim:
1. 
2. Vini në punë ventilatorin për rreth 

gjysmë dite për të tharë pjesën e 
brendshme të njësisë.

3. Ndalni kondicionerin dhe shkëputni 
energjinë elektrike.

4. Hiqni bateritë nga telekomanda. Njësia 
e jashtme ka nevojë për mirëmbajtje 
dhe pastrim periodik. Mos u përpiqni 
ta bëni vetë këtë gjë. Kontaktoni me 
shitësin apo ofruesin tuaj të shërbimit.

13.7 Kontrolli para-sezonal

1. Kontrolloni nëse telat janë këputur apo 
të shkëputur.

2. 
3. 

vendosur. 

4. Kontrolloni nëse dalja dhe hyrja e ajrit 
të kondicionerit nuk është bllokuar për 
shkak të mos-përdorimit për një kohë 
të gjatë.

 KUJDES!
Mos prekni pjesët metalike 

Mund të ndodhin lëndime gjatë 
prekjes së metaleve me skaje të 
mprehta.
Mos përdorni ujë për të 
pastruar pjesën e brendshme 
të kondicionerit. Ekspozimi ndaj 
ujit mund të prishë izolimin duke 
çuar në goditje të mundshme 
elektrike.

sigurohuni që çelësi elektrik dhe i 

të nxehtë me temperaturë mbi 

lagështinë dhe thajeni në hije. 
Mos e ekspozoni drejtpërdrejt 
nga dielli sepse mund të tkurret.

14. KËSHILLA PËR FUNKSIONIMIN

Gjatë funksionimit normal mund të 
ndodhin ngjarjet e mëposhtme.
1. Mbrojtja e kompresorit të 

kondicionerit
Kompresori nuk mund të rinisë punën 
për 3-4 minua pasi ai është ndalur.

Kundër ajrit të ftohtë (Vetëm për 
modelet me ftohje dhe ngrohje)

Njësia është projektuar që të mos fryjë 
ajër të ftohtë në gjendjen HEAT, kur 
shkëmbyesi i nxehtësisë së brendshme 
është në një prej tre gjendjeve në vijim 
dhe nuk është arritur temperatura e 
vendosur. 
A)  Kur ngrohja sapo ka nisur.
B)  Shkrirja.

Ventilatori i brendshëm dhe i jashtëm 
ndalin punën gjatë shkrirjes (Vetëm për 
modelet me ftohje dhe ngrohje).

Shkrirja (Vetëm për modelet me ftohje 
dhe ngrohje)

Gjatë ciklit të ngrohjes mund të 
krijohet ngricë në njësinë e jashtme 
kur temperatura e jashtme është e ulët 
dhe lagështia e lartë duke rezultuar 

kondicionerit.
Gjatë këtyre kushteve kondicioneri do 
të ndalë punën për ngrohjen dhe do të 
nisë automatikisht shkrirjen.
Koha për shkrirjen mund të variojë nga 
4 deri në 10 minuta sipas temperaturës 
së jashtme dhe sasisë së ngricës së 
krijuar në njësinë e jashtme.
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2. Një mjegull e bardhë del nga njësia 
e brendshme
Mund të krijohet një mjegull e bardhë 
për shkak të diferencës së madhe të 
temperaturës midis hyrjes dhe daljes së 

brendshëm që ka një lagështi relativisht 
të madhe.
Mund të krijohet një mjegull e bardhë 
për shkak të lagështisë së krijuar nga 
procesi i shkrirjes kur kondicioneri rinis 
funksionimin e gjendjes HEAT pas 
shkrirjes.

3. Zhurmë e vogël e kondicionerit
Mund të dëgjoni në tingull fërshëllyes 
të ulët kur kompresori është në punë 
ose sapo ka ndalur punën. Është tingulli 
i lëndës ftohëse që rrjedh ose është 
duke u ndalur.
Mund të dëgjoni gjithashtu dhe një 
tingull cingërues kur kompresori është 
në punë ose sapo ka ndalur punën. Kjo 
shkaktohet prej zgjerimit nga nxehtësia 
dhe tkurrjes nga i ftohti të pjesëve 
plastike në njësi kur temperatura është 
në ndryshim e sipër.
Mund të dëgjohet një zhurmë për shkak 

kur njësia vihet në punë.
4. Del pluhur nga njësia e brendshme

Kjo është një gjendje normale kur 
kondicioneri nuk është përdorur për një 
kohë të gjatë ose gjatë përdorimit për 
herë të parë.

5. Vjen një erë karakteristike nga 
njësia e brendshme
Kjo shkaktohet nga njësia e brendshme 
e cila lëshon erëra të krijuara nga 
materiali përbërës, nga pajisja apo tymi.

6. Kondicioneri kalon vetëm në 
gjendjen e FAN nga gjendja COOL 
apo HEAT (Vetëm për modelet me 
ftohje dhe ngrohje)
Kur temperatura e brendshme 
arrin në temperaturën e vendosur 
në kondicioner, kompresori ndalet 
automatikisht dhe kondicioneri kalon 
vetëm në gjendjen FAN. Kompresori do 
të nisë sërish punën kur temperatura e 

dhe të ulet në gjendjen HEAT drejt pikës 
së vendosur (Vetëm për modelet me 
ftohje dhe ngrohje).

7. Kondicioneri vë në punë funksionin 
kundër-mykut pas fikjes së njësisë.

dhe DRY, kondicioneri do të vërë në 
punë funksionin Kundër-mykut për 7-10 

njësia do të vazhdojë të punojë për 
rreth 30 sekonda me shpejtësi LOW 
të ventilatorit, dhe pastaj do të ndalë 

njësinë.
Në sipërfaqen e njësisë së brendshme 
mund të krijohet ujë që pikon ndërsa 
njësia është në gjendjen e ftohjes në 
një lagështi relativisht të lartë (lagështi 
relative mbi 80%). Rregulloni grilën 
horizontale në pozicionin maksimal 
të daljes së ajrit dhe përzgjidhni 
shpejtësinë HIGH të ventilatorit.

8. Gjendja e ngrohjes (Vetëm për 
modelet me ftohje dhe ngrohje)
Gjatë procesit të ngrohjes kondicioneri 
merr nxehtësi nga njësia e jashtme 
dhe e lëshon atë nëpërmjet njësisë së 
brendshme. Kur temperatura e jashtme 
bie, nxehtësia e marrë nga kondicioneri 
rrjedhimisht ulet. Njëkohësisht, ngarkimi 
i nxehtësisë së kondicionerit rritet 
për shkak të diferencës së madhe 
midis temperaturës së jashtme dhe 
të brendshme. Nëse temperatura e 
volitshme nuk mund të arrihet nga 
kondicioneri, ju sugjerojmë që të 
përdorni një pajisje shtesë për ngrohjen.

9. Funksioni i rinisjes automatike
Shkëputja e energjisë gjatë funksionimit 
do ta ndalë plotësisht njësinë.
Për njësinë pa tiparin e rinisjes 
automatike, kur të rikthehet energjia, 
treguesi i FUNKSIONIMIT në njësinë 
e brendshme nis që të shkëlqejë. 
Për të rinisur funksionimin, shtypni 
butonin ON/OFF në telekomandë. Për 
njësitë me tiparin e rinisjes automatike, 
kur të rikthehet energjia, njësia rinis 
automatikisht me të gjitha parametrat e 
mëparshëm të ruajtura nga funksioni i 
memories.
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15. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Problemi

Treguesi i FUNKSIONIMIT 
(PUNËS) apo treguesit e tjerë 
vazhdojnë të shkëlqejnë.

Njësia mund të ndalë funksionimin 
ose të vazhdojë të punojë në kushte 
të sigurta (në varësi të modelit). Duke 
pritur për rreth 10 minuta, defekti 
mund të zgjidhet automatikisht, nëse 
nuk ndodh, shkëputni energjinë dhe 
lidheni sërish. Nëse problemi vazhdon 
ende, shkëputni energjinë elektrike dhe 
kontaktoni me qendrën më të afërt të 
shërbimit për klientin.

Nëse shfaqet njëri prej kodeve 

F0, F1, F2, E1, E5, E8, H3, H6 
or U8

Siguresa digjet shpesh ose 
çelësi i rrjetit bie shpesh.

Ndalni menjëherë punën e 
kondicionerit, shkëputni energjinë 
elektrike dhe kontaktoni me qendrën 
më të afërt të shërbimit për klientin.

Sende të tjera apo ujë bien mbi 
kondicioner.

Vijnë erëra shumë të këqija dhe 
dëgjohen tinguj jonormalë.

Shfaqet kodi H1 në zonën e 
ekranit.

Është normale. Njësia është në 
funksionin e shkrirjes dhe ngrohja do të 

Shfaqet kodi AL në zonën e 
ekranit.

Është normale. Njësia është në 
funksionimin e ventilatorit-X.

Mosfunksionimet Shkaku Çfarë duhet bërë?

Njësia nuk nis 
punën

Ndërprerje e energjisë elektrike Prisni derisa ë rikthehet energjia 
elektrike

Njësia mund të mos jetë në 
prizë.

Sigurohuni që spina të jetë futur në 
prizë.

Mund të jetë djegur siguresa. Zëvendësoni siguresën.

Bateria në telekomandë mund 
të ketë rënë. Zëvendësoni baterinë.

Koha që keni vendosur me 
kohëmatësin nuk është e 
saktë.

Prisni ose anuloni vendosjen e 
kohëmatësit.

Njësia nuk 
e ftoh ose 
nuk e ngroh 
(Vetëm për 
modelet 
me ftohje/ 
ngrohje) 
shumë mirë 
dhomën 
ndërsa ajri 
del nga 
kondicioneri.

Vendosje jo e duhur e 
temperaturës.

Vendosni temperaturën siç duhet. 
Për mënyrën e detajuar referohuni në 
pjesën "Përdorimi i telekomandës".

Dyert apo dritaret janë hapur. Mbyllni dyert ose dritaret.

Është bllokuar hyrja ose dalja 
e ajrit të njësisë së brendshme 
ose të jashtme.

Fillimisht pastroni bllokimet, pastaj 
rinisni punën e njësisë.

Është aktivizuar mbrojtja prej 3 
minutash e kompresorit. Prisni

Nëse problemi nuk zgjidhet, kontaktoni me shitësin lokal ose qendrën më të afërt të 
shërbimit për klientin. Sigurohuni që t'i informoni ata në lidhje me keq-funksionimin 
e detajuar dhe numrin e modelit të njësisë. Mos u përpiqni ta riparoni vetë njësinë. 
Konsultohuni gjithmonë me një ofrues shërbimi të autorizuar.
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16. ASGJËSIMI I DUHUR I KËTIJ PRODUKTI

 Kjo shenjë tregon se ky produkt nuk duhet të asgjësohet me mbeturinat e 
tjera shtëpiake brenda BE-së. Për të shmangur dëmin e mundshëm në mjedis apo 
në shëndetin e njerëzve nga asgjësimi i pakontrolluar, riciklojeni atë në mënyrë të 
përgjegjshme për të nxitur ripërdorimin e qëndrueshëm të burimeve materiale. Për 
të kthyer pajisjen tuaj të përdorur, përdorni sistemet e kthimit dhe grumbullimit ose 
kontraktoni me shitësin ku keni blerë produktin. Ata mund ta marrin këtë produkt për 
riciklim të sigurt mjedisor.
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